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-  Ce chestie, Popescule, cu dl Un-
gureanu, a plecat dimineaţă de-aca-
să prim-ministru şi s-a întors “fost”.
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Ambulanţă
răsturnată în
intersecţie

Victor Ponta, a anunţat, aseară, lista Guvernului său,
care, în mare, este cea vehiculată în ultimele zile, cu
mici modificări, apărute în urma negocierilor din week-
end, dintre liberali şi social-democraţi. Cele 20 de pro-
puneri de miniştri urmează să fie supuse votului politic
al partidelor componente ale USL în cursul zilei de as-
tăzi, iar luni, pe 7 mai, vor ajunge în Parlament.

„În maximum o lună de la învestire, Guvernul
va prezenta un audit asupra realităţii situaţiei noas-
tre. Nu suntem într-o situaţie atât de fericită. Am
văzut semnale că «noi plecăm, dar vă lăsăm cămă-
rile pline». Ştiţi că sunt pline de datorii”, a declarat
Victor Ponta, premierul desemnat.

USL: Saltul
în vâltoare

Căderea Guvernului condus de
Mihai Răzvan Ungureanu, prin
moţiunea de cenzură a USL, ţine,
până la urmă, de jocul democra-
tic. Că, iniţial, nici autorii moţiunii
n-au crezut într-un asemenea dez-
nodământ şi s-au trezit în faţa unei
izbânzi nesperate, dar, totuşi, pre-
gătite, este o altă poveste. Înfie-
rarea trădătorilor şi a trădării ţine,
însă, de teritoriul ridicolului. Când
se trădează în neştire votul popu-
lar „merge”, pe când atunci când
se trădează „partidul” e jale mare,
fiindcă „de la binele partidului atâr-
nă binele ţării şi de la binele ţării
atârnă binele nostru”, vorba ne-
muritoare a lui Trahanache.

De 1 Mai,

Primăria
Melineşti
s-a mutat
în sediu nou

Franţa: Dezbatere
îndelung aşteptată
între Sarkozy şi
Hollande

Duelul televizat între cei doi fina-
lişti ai prezidenţialelor se va desfăşura
astă-seară şi va fi retransmis simul-
tan de BFM Tv, iTele şi LCI, France
24, RTL, France Inter, France Info,
Europa 1 şi RMC. Pregătirile au fost
asidue, fiind stabilite reguli stricte,
înscrise într-o carte elaborată de re-
prezentanţii candidaţilor, potrivit rea-
lizatorului Jerome Revon, deja călit
în confruntarea Sarkozy-Royal, de
acum cinci ani. Detaliile emisiunii au
fost cunoscute abia ieri, numele rea-
lizatorului fiind convenit între TF1 şi
France2, difuzorii dezbaterii.

Programul „Cul tura”:
proiecte le  cu
cofinanţare
de 1  mil ion de lei  de
la Minis terul Culturii
pot fi  depuse
până pe 15  mai

Luni urmează proba de foc:
Parlamentul
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Blaga preia o parte din
atribuþiile lui Boc în PD-L

Preºedintele Senatului, Vasile
Blaga, va prelua o parte din
atribuþiile liderului PD-L, Emil Boc,
în perioada campaniei electorale, în
condiþiile în care fostul premier a
intrat în cursa pentru Primãria Cluj-
Napoca, au declarat, pentru
Mediafax, surse din sânul acestei
formaþiuni. Potrivit acestora, decizia
a fost luatã vineri searã, la reuniu-
nea conducerii partidului, când s-a
stabilit ca Emil Boc sã candideze
pentru un nou mandat de primar la
Cluj. „Boc va sta mai mult la Cluj, iar
la Bucureºti trebuie sã fie prezent
mereu cineva, care sã se ocupe de
organizaþii”, au spus sursele citate.
Potrivit acestora, Vasile Blaga va
avea drept de semnãturã, va putea
lua decizii de politicã generalã ºi va
coordona toate organizaþiile
judeþene ale partidului în perioada
campaniei electorale.
Protest al militarilor disponibilizaþi
în faþa Guvernului

Aproximativ 500 de pensionari
militari s-au strâns, ieri, în Piaþa
Victoriei, cerând alegeri anticipate
ºi demiterea preºedintelui Traian
Bãsescu, declarându-se nemulþu-
miþi de faptul cã au fost transfor-
maþi în asistaþi social. În jurul orei
12:00, în mijlocul lor a apãrut ºi
premierul desemnat, Victor Ponta.
Dupã ce a dat mâna cu câþiva
dintre protestatari, Ponta s-a urcat
în maºinã ºi a pãrãsit piaþa, fãrã a
face declaraþii. Protestatarii au
salutat venirea lui Ponta în
mijlocul lor ºi ºi-au exprimat
susþinerea pentru un nou guvern.
Mitingul din Piaþa Victoriei a fost
organizat de Sindicatul Cadrelor
Militare Disponibilizate ºi Consi-
liul Naþional al Societãþii Civile.
Oamenii au strigat „Jos Bãsescu!”
ºi au susþinut cã îi aºteaptã la
protest pe toþi cei nemulþumiþi de
mãsurile luate de guvernanþi în
cazul bugetarilor, a pensionarilor,
revoluþionarilor, elevilor, studenþi-
lor ºi persoanelor cu dizabilitãþi.

„Miercuri (n.r. - astãzi) diminea-
þã avem reuniunea CExN – vor fi
reuniuni ºi la PNL ºi PC - pentru a fi
dezbãtutã ºi, sper, susþinutã aceastã
listã a noului Guvern”, a spus Pon-
ta, potrivit Mediafax. Imediat dupã
votul politic al organismelor statuta-
re ale partidelor componente ale USL
premierul desemnat va iniþia discuþii
„cu toate celelate grupuri, mai puþin
cu grupul PD-L, care a anunþat cã
nu va susþine acest Guvern”, pentru
a se asigura cã are susþinerea nece-
sarã în Parlament. Unde Cabinetul
Ponta este programat sã ajungã luni,
pe 7 martie, urmând ca prima ºedin-
þã de Guvern sã aibã loc în data de 8
mai, ocazie cu care va fi aprobatã
scrisoarea de intenþie cãtre FMI.

Luni searã, Ponta declara cã ale-
gerea viitorilor miniºtri s-a fãcut
luând în considerare experienþa pro-
fesionalã ºi integritatea respective-
lor persoane.

Ponta: Cãmãrile
„sunt pline de datorii”

Luni, la douã zile de la desemna-
rea sa ca premier, de cãtre preºedin-
tele Traian Bãsescu, Victor Ponta s-
a ºi întâlnit cu delegaþia FMI, Bãncii
Mondiale ºi Comisiei Europene, de-
clarând, la final, cã „în maximum o
lunã de la învestire, Guvernul va pre-

zenta un audit asupra realitãþii situa-
þiei noastre. Nu suntem într-o situa-
þie atât de fericitã. Am vãzut semna-
le cã «noi plecãm, dar vã lãsãm cã-
mãrile pline». ªtiþi cã sunt pline de
datorii”. Totodatã, acesta a menþio-
nat cã le-a propus reprezentanþilor
instituþiilor internaþionale ca, începând
de astãzi, sã discute despre scrisoa-
rea de intenþie, la nivel informal, cu
miniºtrii propuºi ºi a dat asigurãri cã
semnalul transmis acestora a fost de
stabilitate ºi de respectare a obliga-
þiilor asumate. „Mesajul principal a
fost acela al stabilitãþii. (…) Intenþia
noastrã e de a respecta obligaþiile Gu-
vernului la nivel internaþional, în li-
mitele aprobate ale bugetului actual,
având prioritãþi absolute ale noului
Guvern care se pot amenaja în para-
metrii lui 2012”, a spus Ponta.

Reîntregirea salariilor bugetarilor,
o prioritate pentru USL

Comentând declaraþiile ministru-
lui de Finanþe din Cabinetul Ungu-
reanu, Bogdan Drãgoi, care preci-
zase cã premisele revenirii salariilor
bugetarilor la nivelul din 2010 exis-
tã, acestea fiind create de Guvernul
PD-L, Ponta a declarat cã „din ci-
frele existente în acest moment, sunt
premise, într-adevãr. Dar asta pre-
supune o schimbare a þintei de defi-

cit”. Ponta a dat chiar asigu-
rãri cã problema reprezintã o
prioritate pentru USL: „Repre-
zintã pentru noi o prioritate (n.r.
- reîntregirea salariilor). ªi cam
tot ce reprezintã pentru noi o
prioritate eu cred cã se va în-
tâmpla pânã în noiembrie”.

„Minuni (...) nu se pot face”

Cu douã zile înainte, sâm-
bãtã, la lansarea candidaþilor
USL Bistriþa-Nãsãud, premie-
rul desemnat atrãsese atenþia
cã, dupã ce USL va prelua gu-
vernarea, „minuni într-adevãr
nu se pot face”: „Am stat ºi
ne-am gândit împreunã (n.r.
– Ponta ºi Crin Antonescu):
minuni într-adevãr nu se pot
face. Situaþia þãrii ºi a Europei
este foarte dificilã. Nu, nu o
sã putem sã dublãm toate pen-
siile ºi salariile în ºase luni, nu
vom putea face mii de kilo-
metri de autostradã în ºase
luni, nu o sã putem sã repa-

rãm toate spitalele ºi toate ºcolile în
ºase luni. Nu se pot face aceste lu-
cruri ºi nici nu o sã le promitem,
fiindcã nu vreau sã mai facem pro-
misiuni de care nu ne putem þine.
Lumea s-a sãturat de promisiuni ºi
de minciuni ºi cãderea de ieri (vi-
neri - n.r.) a Guvernului este rezul-
tatul direct al mult prea multor pro-
misiuni ºi minciuni de care oamenii
s-au sãturat”.

Nu vor fi schimbaþi
prea mulþi prefecþi

Preºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a vorbit despre schimbãrile pe
care Guvernul Ponta le va face.
„Vrem schimbarea incompetenþilor
ºi a corupþilor sau a celor numiþi pe
criterii politice. Dacã femeia de ser-
viciu a fost numitã pe criterii clien-
telare, o schimbãm. Nu va fi înlo-
cuitã cu o numire pe criterii politice,
nu vor fi mai jos de nivelul de secre-
tar de stat”, a spus acesta la Antena
3. Întrebat dacã actualii prefecþi vor
fi schimbaþi din funcþii, Antonescu a
rãspuns cã „e foarte posibil sã dãm
afarã prefecþi puºi de PD-L, dar nu
va urma împãrþirea „tu iei 2 prefecþi,
eu iau unul la Alba”. Victor Ponta nu

va schimba prea mulþi prefecþi”. El
a subliniat, totuºi, cã primii care vor
fi puºi în funcþii sunt cei 20 de pre-
fecþi ºi inspectori guvernamentali
care ºi-au câºtigat în instanþã repu-
nerea în funcþii.

Anastase, vizatã pentru
înlocuirea din funcþie

Liderul liberal nu a uitat-o pe pre-
ºedinta Camerei Deputaþilor, cãreia
USL îi cere de mult timp demisia,
menþionând cã USL are voinþa poli-
ticã de a face acum aceastã schim-
bare. Despre preºedintele Senatu-
lui, Vasile Blaga, Crin Antonescu a
spus cã nu sunt motive pentru un
gest similar. „Avem voinþa politicã,
în special în ceea ce o priveºte pe
doamna Anastase, este o veche dis-
cuþie, în Camerã, pentru cã existã
ºi motive. Despre Vasile Blaga, mo-
tive de comportament trebuie sã fiu
corect ºi sã spun cã nu existã”, a
declarat Antonescu la Antena 3. Nu
se ºtie, însã, dacã înlocuirea Rober-
tei Anastase va ºi reuºi, liderul PNL
recunoscând cã, în condiþiile în care
Uniunea are majoritate, în acest mo-
ment, la Senat, dar nu ºi la Camerã,
acest lucru este destul de dificil.

Victor Ponta a anunþat, asearã, lista Gu-
vernului sãu, care, în mare, este cea vehi-
culatã în ultimele zile, cu mici modificãri,
apãrute în urma negocierilor din week-end,
dintre liberali ºi social-democraþi. Cele 20
de propuneri de miniºtri urmeazã sã fie
supuse votului politic al partidelor compo-
nente ale USL în cursul zilei de astãzi, iar
luni, pe 7 mai, vor ajunge în Parlament.

Acolo, dacã ar fi sã ne luãm dupã ultimele
declaraþii, are toate ºansele sã primeascã
votul de învestiturã, din moment ce secre-
tarul general al PD-L, Ioan Oltean, a lãsat
sã se înþeleagã, ieri, cã e posibil ca inclusiv
formaþiunea sa sã voteze în favoarea pro-
punerilor USL. Pânã atunci însã, cei pro-
puºi sã preia portofoliile Finanþelor ºi Eco-
nomiei se vor întâlni, astãzi, cu delegaþii-

le FMI, Comisiei Europene ºi Bãncii
Mondiale, pentru discuþii informale pe
marginea scrisorii de intenþie. Referindu-
se la ceea ce îºi propune ca premier, Vic-
tor Ponta a explicat cã nu va putea face
„minuni”, cum ar fi dublarea salariilor ºi
pensiilor, dar cã reîntregirea salariilor
bugetarilor este posibilã, chiar dacã pre-
supune schimbarea þintei de deficit.
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Luni urmeazã proba de foc: Parlamentul

PD-L nu are interesul sã nu treacã Guvernul Ponta

Secretarul general al PD-L, Ioan Oltean, a declarat, ieri, cã Guvernul Ponta
va primi votul de învestiturã din partea Parlamentului, PD-L neavând nici un
interes ca Executivul sã nu treacã, ci dimpotrivã, doreºte sã treacã ºi sã guver-
neze. Întrebat, la depunerea candidaturilor PD-L pentru Primãria ºi Consiliul
Local Bistriþa, dacã trece Guvernul Ponta, Oltean a rãspuns: „Da, sigur cã da,
nu este nici un interes. Noi, PD-L, nu avem nici un interes sã nu treacã Guver-
nul Ponta. Dimpotrivã, dorim sã treacã ºi sã guverneze România. O sã vedem
care este programul de guvernare, nu mã pot exprima aprioric dacã o sã votãm,
care este garnitura de miniºtri care vor încerca sã guverneze ºi, în funcþie de
aceste douã elemente, PD-L va decide dacã va vota acest Guvern”.

Câteva lucruri pe care USL
le va face din prima zi

Victor Ponta ne asigurã cã, în pofida pe-
rioadei scurte pânã la alegerile generale, se
pot face anumite lucruri încã din prima zi de
guvernare USL: „Putem, din prima zi, sã
respectãm legile acestei þãri. Putem, din pri-
ma zi, sã ne cerem noi iertare, deºi nu noi
am greºit, faþã de cei mai amãrâþi oameni
din aceastã þarã, pensionarii, cãrora statul
le-a furat. Putem, din prima zi, sã spunem
primarilor buni cã nu trebuie sã stea doi ani
ca sã-i semneze ministrul Dezvoltãrii Regio-
nale utilizarea unor fonduri europene pentru
binele comunitãþii. (...) Din prima zi pot sã
spun cã ce mie nu îmi place nu o sã-i fac
nici altuia. Nu mi-a plãcut ºi nu a fost corect
ca banii noºtri, ai tuturor, din bugetul Româ-
niei, din fondul de rezervã al primului minis-
tru, sã se ducã numai la preºedinþii, la pri-
marii ºi la afacerile PD-L. Nu! Banii Româ-
niei trebuie folosiþi pentru toþi cetãþenii Ro-
mâniei, pentru toate consiliile judeþene, pen-
tru toþi primarii acestei þãri, indiferent dacã
sunt de la USL sau de la alt partid, atât timp
cât au votul comunitãþilor”.

Guvernul va avea ºi 4 miniºtri delegaþi
Premierul desemnat, Victor Ponta, a anunþat, asearã, componenþa viitorului

sãu Cabinet, care va fi supus, pe 7 mai, votului Parlamentului: Vicepremier ºi
ministru al Finanþelor - Florin Georgescu, Ministrul Administraþiei - Victor Paul
Dobre, Ministrul Afacerilor Externe - Andrei Marga, Ministrul Afacerilor Europe-
ne - Leonard Orban, Ministrul Agriculturii ºi Dezvoltãrii Rurale - Daniel Constan-
tin, Ministrul Apãrãrii Naþionale - Corneliu Dobriþoiu, Ministrul Comunicaþiilor -
Dan Nica, Ministrul Culturii ºi Patrimoniului Cultural - Mircea Diaconu, Ministrul
Dezvoltãrii Regionale ºi Turismului - Eduard Hellvig, Ministrul Economiei - Da-
niel Chiþoiu, Ministrul Educaþiei - Corina Dumitrescu, Ministrul Justiþiei - Titus
Corlãþean, Ministrul Industriilor - Iulian Iancu, Ministerul de Interne - Ioan Rus,
Ministrul Mediului ºi Pãdurilor - Rovana Plumb, Ministrul Muncii, Familiei ºi
Protecþiei Sociale - Mariana Câmpeanu, Ministrul Sãnãtãþii - Vasile Cepoi, Minis-
trul Transporturilor ºi Infrastructurii - Ovidiu Silaghi. Guvernul Ponta va avea ºi
4 miniºtri delegaþi: ministru delegat pentru Dialog social - Liviu Marian Pop,
ministrul delegat pentru Mediul de afaceri - Lucian Isar, ministrul delegat pentru
Relaþia cu Parlamentul - Mircea Duºa ºi ministrul delegat pentru Strategii guver-
namentale, transparenþã decizionalã ºi relaþia cu societatea civilã - Victor Alistar.
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Patru primãriþe are Doljul,
trei destoinice ºi una îndoielni-
cã (ªimnicu de Sus). Printre
cele dintâi se numãrã la Meli-
neºti ºi Ana Ceanã, femeie în

etate, trecutã prin greutãþile vie-
þii, apreciatã de localnici pentru
spirit întreprinzãtor ºi hãrnicie.
Aceste calitãþi au fost încã o
datã certificate, dacã mai era
nevoie, ºi ieri, prin inaugurarea
noului sediu al primãriei. În
semn de respect ºi recunoaºte-
re, în jurul ei s-a adunat, încã de
dimineaþã, aproape toatã sufla-
rea comunei, oameni veniþi spe-
cial sã o felicite, sã se bucure
împreunã de inaugurarea noului
simbol al localitãþii ºi sã petrea-
cã. Nu au fost însã singurii care
au dorit sã treacã pragul primã-
riei. Printre cei prezenþi s-au nu-
mãrat primarii localitãþilor de pe
valea Amaradiei, dar ºi preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, însoþit de parlamentarii
PSD din colegiul respectiv.

Investiþie de aproape 20
miliarde de lei vechi

Investiþia, în valoare de aproa-
pe 20 miliarde de lei vechi, nu a
fost deloc uºor de realizat, nici
din punct de vedere financiar, ºi
nici birocratic, obstacolele ieºind
în cale încã din faza de licitaþie
ºi menþinându-se pe tot par-
cursul ridicãrii construcþiei.

„Proiectul l-am început în
2009. A durat foarte mult licita-
þia, apoi constructorul care a
câºtigat s-a apucat sã lucreze
în septembrie 2010 ºi pânã în de-
cembrie acelaºi an a ridicat ºi

subsolul ºi parterul ºi  începu-
serã ºi ceva la etaj. În 2011 s-a
lucrat continuu la terminarea ºi
finisarea clãdirii. A durat foarte
mult din cauza timpului pierdut

pentru introducerea gazelor na-
turale. A trebuit sã iau aviz pen-
tru branºare de la Bucureºti,
procedurã care a durat opt luni.
Nu mã aºteptam la aºa ceva.
Am ºi spus, o clãdire de 1.000
de metri pãtraþi suprafaþã des-
fãºuratã am construit-o în jumã-
tate de an ºi a durat opt luni sã
obþin  un aviz pentru branºarea
la reþeaua de gaze naturale”, a

mãrturisit Ana Ceanã, primarul
comunei Melineºti.

Noul sediu, o soluþie pentru
problemele de administraþie

Energicã ºi devotatã comu-
nitãþii, primãriþa nu s-a abãtut de
la planul iniþial, acela de a ridi-
ca un edificiu important pentru
administraþia localã, care sã fie
o adevãratã emblemã pentru în-
treaga comunã. Totodatã, noua
clãdire va concentra la un loc
toate serviciile destinate cetã-
þeanului, mai ales cã vechiul se-
diu s-a dovedit, în mai multe rân-
duri, a fi neîncãpãtor. Spre
exemplu, Serviciul de Evidenþã
a Populaþiei funcþiona într-o altã
clãdire. „Am proiectat aproape
un an de zile la aceastã clãdire
pentru cã mai vedeam undeva
ceva, mai vroiam sã construiesc
altceva ºi spuneam proiectantu-
lui ºi iar modificam ºi drept sã
spun chiar îmi place. Deºi am
fost mereu în opoziþie ºi nu am
beneficiat de fonduri guverna-
mentale am primit ajutor de la
preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj Ion Prioteasa”, a spe-
cificat primãriþa.

Moment istoric pentru comunã
Inaugurarea noului sediu al pri-

mãriei reprezintã nu doar un pro-
gres administrativ, ci ºi un mo-
ment istoric pentru comunã aºa
cum a apreciat chiar preºedin-
tele Consiliului Judeþean  Dolj.
De altfel, evenimentul a fost
marcat nu numai printr-o simplã
tãiere de panglicã, ci ºi prin dez-
velirea unei plãci care sã amin-

teascã de acest moment.
„Este un eveniment care va

rãmâne consemnat peste ani. În
momentul în care ajungi într-o
localitate te uiþi dupã o construc-
þie care sã dãinuiascã în timp: o
bisericã, o primãrie. În foarte
multe locuri gãsim primãrii vechi
de peste 100 de ani. Primãria pe
care o aveaþi într-adevãr nu vã
mai reprezenta. Este o localita-
te mare ºi importantã. La nive-
lul judeþului Dolj sunt 111 locali-
tãþi din care 104 sunt rurale. În
urmãtorii ani, cel puþin 25-30

dintre ele se vor ridica ºi vor
arãta ca un orãºel european”, a
declarat Ion Prioteasa.

Festivitatea de inaugurare a
noului sediu a continuat cu o pe-
trecere la care au fost invitaþi toþi
locuitorii comunei. Buna dispozi-
þie a fost asiguratã de taraful de
lãutari a lui Streaþã, care îºi are
rãdãcinile chiar din Melineºti, dar
ºi de alþi interpreþi de muzicã po-
pularã îndrãgiþi de localnici: Va-
lentina Fira ºi Cristi Bãnãþeanu.
Din meniu nu au lipsit nici micii,
berea ºi bãuturile rãcoritoare.

Toatã lumea de pe valea Amaradiei
s-a strâns de 1 Mai la Melineºti, pentru
a participa la eveniment important: ina-
ugurarea noului sediu al primãriei. Lo-
calitate strãveche, cu contur, fostã odi-
nioarã reºedinþã de plasã, dar ºi de ra-
ion, Melineºtiul s-a fãcut remarcat în-
totdeauna ca una din comunele bine gos-

podãrite, tefere, racordate la nou. Acum
îi spune lumea civilizatã. Poziþionatã
geografic într-un peisaj avantajos, de-a
dreptul fabulos în acest anotimp, Meli-
neºtiul place ochiului prin casele bine
rostuite, îngrijite, aleile asfaltate, fiind
într-un fel „un nod rutier”  spre cele douã
judeþe limitrofe Gorj ºi Vâlcea.

Primãria Melineºti s-a mutat în sediu nouPrimãria Melineºti s-a mutat în sediu nouPrimãria Melineºti s-a mutat în sediu nouPrimãria Melineºti s-a mutat în sediu nouPrimãria Melineºti s-a mutat în sediu nou
De 1 Mai,

Petre Petrescu, deputat PSD:  „Ne-am propus sã aducem Melineºtiul
la faima ºi la gloria de altãdatã. Nu este posibil ca aceastã comunã cu atestate
vechi sã disparã. Ea este recunoscutã nu numai de noi, cei din administraþie.
Aici vin oameni din tot judeþul, dar ºi din alte pãrþi tocmai pentru cã este
recunoscutã ca o localitate foarte importantã de pe vremuri când se fãcea
schimb de produse. Ne dorim ca în aceastã localitate sã funcþioneze toate
instituþiile statului. Avem o infrastructurã care ne dã dreptul sã sperãm cã
localitatea va creºte de acum. În urmãtoarea perioadã vom investi în lãcaºu-
rile de culturã, biserici, dar ºi în celelalte instituþii”.

Farmacie ºi dispensar la Negoieºti

Tot ieri, înainte de inaugurarea noului sediu al Primãriei, în sa-
tul Negoieºti, care aparþine de comuna Melineºti, s-a tãiat pangli-
ca unui spaþiu proaspãt reabilitat în care vor funcþiona o farmacie
ºi dispensarul uman. Clãdirea, monument istoric, cu o vechime de
peste 200 de ani a avut nevoie de serioase lucrãri de refacere, iar
renovarea sa îi va scuti pe cei 1.000 de locuitori ai satului de un
drum la Melineºti pentru a cumpãra medicamente.

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
„Doamna primar de la Melineºti este unul dintre cei mai puternici
dintre cei 111 primari pe care îi are Consiliul Judeþean. A decis
împreunã cu Consiliul Local sã facã o clãdire de aproape 20 de
miliarde de lei vechi pentru care o felicit. Patron ºi ºef aici va fi
Mãria Sa cetãþeanul. Cei care lucreazã aici trebuie sã ºtie cã sunt la
dispoziþia oamenilor ºi nu oamenii la dispoziþia lor”.

Micii întreprinzãtori sprijiniþi sã acceseze fonduri europene

Primarul de la Melineºti, Ana Ceanã a dat o mânã de ajutor micilor
întreprinzãtori din agriculturã ºi apiculturã, deschizându-le drumul
cãtre atragerea de fonduri europene.

„Am îndrumat foarte mulþi tineri sã acceseze fonduri europene pe
mãsura 1.1.2. ºi pe mãsura 1.4.1. Pot sã spun cã m-am dus cu ei ºi
am fãcut ºi ºedinþe cu câte 60 de persoane, am adus AGROSTAR-ul
de la Slatina ºi le-am prezentat facilitãþile accesãrii acestor fonduri.
Acum, pe mãsura 1.1.2. avem 42 de proiecte ºi pe 1.4.1. avem 84
de proiecte. Avem nouã proiecte pe apiculturã ºi ceea ce mã bucurã
este cã toþi beneficiarii sunt tineri”, a spus primarul.

Uliþele satului Negoieºti vor fi asfaltate

Printre proiecte aflate în prezent în execuþie la Melineºti se numã-
rã ºi o lucrare pe fonduri europene care vizeazã asfaltarea centurii
de vest a comunei. Aceasta are o lungime de 7,3 km ºi în momentul
de faþã este executatã în proporþie de 20%. Primarul Ana Ceanã a
anunþat cã în scurt timp, „va demara ºi lucrarea de asfaltare a uliþe-
lor din satul Negoieºti, care face dintr-un proiect de 12, 762 km”.
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Primarul Antonie Solomon ºi-a
depus, luni, candidatura pentru un
nou mandat, al treilea pe care îl þin-
teºte la Primãria Craiova. Însoþit
de staff-ul sãu de campanie, aces-
ta a venit la Biroul Electoral de Cir-
cumscripþie nr. 1 - care îºi aflã
sediul chiar în instituþia pe care o
conduce – exprimându-ºi încrede-
rea cã ziua de 10 iunie va avea un
final fericit pentru acest munici-
piu. „Am o singurã dorinþã, aceea
de a vedea acest oraº al doilea dupã
Bucureºti. Dacã nu ca mãrime,
mãcar ca frumuseþe, ambient, cu-
rãþenie, ºi mi-aº dori ca, pe 10 iu-
nie, când se va trage linia, Craio-
va sã fie câºtigãtorul”, a declarat
Antonie Solomon, la scurt timp
dupã depunerea dosarului de can-
didat. “Contracandidaþii mei sunt
adversari puternici, care trebuie
luaþi în seamã. Dar mie nu mi-e
fricã decât de Dumnezeu. Cam-
pania este una murdarã. Într-un
oraº curat, o campanie murdarã.
Dar eu nu o sã fac aºa ceva. Eu le
urez succes tuturor celor care vor
sã devinã primari ai Craiovei”, a
mai spus Solomon, în aplauzele
mai multor simpatizanþi, care l-au
aºteptat pe acesta la uºa BEC.

Solomon: “Contracandidaþii
mei sunt adversari puternici”
În aceeaºi zi, UNPR Dolj a de-

pus ºi lista celor 34 de candidaþi la

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Antonie Solomon ºi Mãrinicã Dincã
au ales sã-ºi depunã candidaturile pen-
tru Primãria Craiova în aceeaºi zi. Cei
doi contracandidaþi nu s-au întâlnit to-
tuºi la Biroul Electoral Municipal – pro-
gramându-ºi înscrierile la câteva ore

diferenþã – dar ºi-au transmis reciproc
mesaje. Antonie Solomon a avut o ati-
tudine paºnicã, transmiþându-le adver-
sarilor succes la alegeri, iar Mãrinicã
Dincã nu s-a abþinut ºi a mai trimis o
sãgeatã primarului în funcþie.

Consiliul Local Municipal Craiova.
“Lista de consilieri a UNPR este cea
mai bunã. Sunt oameni de valoare,
profesori universitari, medici, toa-
tã structura societãþii este reprezen-
tatã. Sper sã avem majoritatea, adi-
cã peste 14 consilieri, ºi atunci o
sã-mi fie mai uºor sã pun în aplica-
re proiectele, deoarece, în ultima
perioadã, mi-a fost greu. Am nevo-
ie de o echipã care sã gândeascã,
alãturi de primar, dezvoltarea aces-
tui oraº. Aþi vãzut ºi dumneavoas-
trã ce am avut în ultimul timp în
Consiliul Local”, a mai spus Anto-
nie Solomon. Pe lista de candidaþi

la CLM Craiova se aflã, pe locul
doi, imediat dupã Antonie Solomon,
avocatul acestuia Sebastian Rãdu-
leþu, viceprimarul Teodor Sas, oa-
menii de afaceri Mihail Genoiu ºi
Doru Stãnescu – care fac parte din
structura de conducere a partidu-
lui. Începând cu poziþia a ºaptea, îi
gãsim pe foºtii pedeliºti - Radu
Marin, Dorel Marinescu, Constan-
tin Ursu, Gheorghe Albãstroiu ºi Iu-
lian ªtefãnescu, precum ºi fostul
director al Companiei de Apã Olte-
nia, Doru Buruianã. UNPR Dolj a
depus, de asemenea, listele de con-
silieri ºi candidatul pentru preºedin-

þia Consiliului Judeþean Dolj,
acesta fiind Dan Pãloiu.
Dincã: “Craiova
nu are nevoie
de un nou Bulucea!”

Tot luni, la câteva ore
dupã depunerea candidatu-
rii primarului Antonie So-
lomon, la BEM s-a prezen-
tat ºi contracandidatul sãu,
Mãrinicã Dincã. Aºa cum
era de aºteptat, actualul vi-
ceprimar ºi-a depus candi-
datura pentru Primãria Cra-
iova din partea PD-L Dolj,
venind însoþit, de altfel, de
mai multe persoane care se
aflã înscrise pe lista de con-
silieri municipali. “Candi-
dez la Primãria Craiova

având douã obiective majore: sã
ofer siguranþã craiovenilor ºi sã le
redau demnitatea. Când spun si-
guranþã, mã refer la ordinea publi-
cã de pe strãzi, la scãderea infrac-
þionalitãþii, la eliminarea problemei
haitelor de câini maidanezi, la si-
guranþa zilei de mâine a fiecãrui
craiovean, ºi aici am în vedere atra-
gerea de investiþii ºi crearea de lo-
curi de muncã. Pentru cã un pri-
mar trebuie sã-ºi respecte oraºul,
nu doar sã îl iubeascã. Odatã la
patru ani, stã în puterea craioveni-
lor sã punã ºtampila pe numele unui
gospodar, pe numele unui om care
sã reprezinte cu cinste Bãnia, nu a
unui cetãþean care face imagine
proastã oraºului. Craiova nu are
nevoie de un nou Bulucea!”, a de-
clarat Mãrinicã Dincã.
PD-L Dolj vine cu aceleaºi
persoane pentru CLM Craiova

Candidatul PD-L pentru Primã-
ria Craiova, Mãrinicã Dincã, a fã-

cut ºi o promisiune electoralã,
anunþând cã va scoate un procen-
taj de 30 la sutã la alegeri. “Mi-
zãm pe cel puþin 30 la sutã ca
scor electoral. Craiovenii au ne-
voie de un primar care sã respec-
te Craiova, nu numai sã o iubeas-
cã. Vreau sã spun fiecãrui craio-
vean cã oraºul are acum nevoie
de tine ºi de tineri”, a mai spus
Dincã. Pe primele locuri de pe lista
de consilieri locali ai PD-L se aflã
mai multe persoane care au fost
ºi în componenþa actualului Con-
siliu Local Municipal. Este vorba
de consilierii Dan Cherciu ºi Ma-
rian Vasile, care se aflã pe poziþii-
le doi ºi trei. Poziþiile urmãtoare
sunt ocupate de Dan Daºoveanu,
Ana Gheorghe – unul dintre cei
mai vocali aleºi PD-L din ultimul
timp, Lucian Prejbeanu – repre-
zentantul Craiova Forum ºi Lau-
renþiu Diaconu, fostul director al
zonei metropolitane din cadrul Pri-
mãriei Craiova.

1 Mai, cu Solomon pe ºantiere
Paradoxal, în timp ce unii dintre craioveni încin-

geau grãtarele, bucurându-se de o zi liberã, alþii
sãrbãtoreau ziua muncii chiar muncind. Cot la cot
cu ei a muncit ºi primarul Antonie Solomon care a

mers în vizitã pe câteva ºantiere.
Consilierul judeþean PD-L ªtefan Stoica ºi-a

depus, ieri, candidatura la funcþia de preºedinte
al Consiliului Judeþean Dolj. “Cred cã e timpul
pentru o schimbare la conducerea judeþului.
Cred cã, de aceastã datã, alegãtorii nu vor mai
vota emoþional, ci vor alege o echipã care poate
face mai mult pentru oameni”, a spus ªtefan
Stoica. Europarlamentarul Marian Jean Marines-
cu a venit sã-l susþinã pe acesta: “Doljenii ºi
craiovenii sã se uite pe geam ºi sã vadã ce s-a
întâmplat cu oraºul ºi judeþul în aceºti ultimi ani.
Eu cred cã Stoica e omul care poate sã schimbe
lucrurile în bine la CJ Dolj”, a spus acesta.

Chiar dacã a fost o zi liberã numai
bunã de încins grãtarul, ºi pentru cã vre-
mea a fost deosebit de frumoasã, pe ma-
joritatea ºantierelor deschise în Craiova
s-a muncit pe rupte. Firmele care deþin
contracte de execuþie pentru investiþiile
care se aflã în derulare ºi-au mobilizat

angajaþii, punându-i la treabã
dupã programul unei zile obiº-
nuite. “Se munceºte în toatã
Craiova, într-un ritm pe care
l-am impus în ultimii ani ºi care
trebuie menþinut. Chiar dacã
este o zi liberã, oamenii au în-

þeles cã trebuie sã nu þinem
circulaþia sau lucrãrile în loc,
pentru cã sunt artere rutiere
importante sau investiþii care asigurã
condiþii de trai civilizate pentru mii
de craioveni”, a declarat primarul
Craiovei.
Strãzile “Brestei” ºi “Brâncuºi”,
circulabile

De altfel, unul dintre cei care au
muncit ieri a fost chiar acesta. Deºi an-
gajaþii sãi nu s-au aflat la serviciu, edi-
lul-ºef a venit în instituþie, de unde a
plecat direct pe ºantiere. Prima oprire
a fost pe strada “Brestei”, dupã care a

urmat strada “Fulger” ºi strada “Constan-
tin Brâncuºi”. Ultima oprire a fost la pa-
sajul suprateran de la kilometrul zero, în
toate zonele muncindu-se de zor. Potri-
vit lui Solomon, pe strada “Brâncuºi” se
va putea circula din seara zilei de 1 Mai,
iar la pasaj se va putea circula, prin sen-
sul giratoriu - pe sensul dinspre “ªtefan
cel Mare” spre “Unirii” - din data de 28
mai. De asemenea, strada “Brestei” va
deveni circulabilã, începând tot din sea-
ra zilei de 1 Mai, dupã ce a fost moder-
nizatã integral.
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Lia Olguþa Vasilescu este de
pãrere cã intrarea la guvernare
a USL îi va avantaja pe candida-
þii la alegerile locale, pentru cã,
spune ea, miniºtrii care vor ve-
nii în zonã, vor face promisiuni
ce trebuie onorate. «Astãzi (ieri
n.r.) mi-am depus candidatura la
Primãria Craiova cu gândul de a
câºtiga, de a schimba faþa ora-
ºului. Mã ajutã foarte mult fap-

tul cã USL a venit la guvernare,
pentru cã toþi miniºtrii se vor pe-
rinda în aceastã perioadã de cam-
panie electoralã pe la Craiova ºi
vor face ºi ei promisiuni pe care
vor trebui sã ºi le onoreze. Eu
sunt în stare sã dãrâm uºa ori-
cãrui ministru care nu îºi res-
pectã o promisiune fãcutã cra-
iovenilor. Cât de-
spre echipa de con-
silieri, este cea mai
bunã pe care putea
sã o aibã o alianþã.
Sunt oameni aleºi
pe sprânceanã,
care sunt profesio-
niºti ºi cred cã de
ei este nevoie în
Consiliul Local. De
obicei nu vorbesc
despre procente,
dar vreau sã câºtig
Primãria Craiova cu
58%. A venit mo-
mentul sã dezvãlui
ºi sloganul de cam-
panie, pentru cã am
vãzut cã s-au fãcut
foarte multe specu-

Uniunea Social Liberalã Dolj, în pre-
zenþa celor doi copreºedinþi, Ion Prio-
teasa ºi Mihai Voicu, a depus, ieri,
dosarele cu candidaþii pentru Consi-
liul Judeþean Dolj ºi Primãria Craio-
va. Toþi consilierii judeþeni ºi locali, în
frunte cu Ion Prioteasa au însoþit-o pe
Lia Olguþa Vasilescu, care ºi-a depus
prima candidatura. Apoi, cu toþii au

mers la Consiliul Judeþean Dolj, unde
a încheiat aceastã formalitate Ion Prio-
teasa. Cei doi candidaþi ai USL, Ion
Prioteasa, la Consiliul Judeþean Dolj,
ºi Lia Olguþa Vasilescu, la Primãria
Craiova, au decis sã îºi depunã candi-
daturile, în ultima zi prevãzutã de lege
pentru a arãta forþa ºi unitatea celor
trei partide care formeazã USL.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi MARIN TURCITU

laþii în presã. Acesta este “Cra-
iova, meriþi mai mult”», a decla-
rat Lia Olguþa Vasilescu.

„ªansa noastrã
au fost fondurile

europene”
Preºedintele PSD Dolj, Ion

Prioteasa, a spus cã a luat de-
cizia sã îºi depunã candidatura

în aceeaºi zi cu Lia Olguþa Va-
silescu, tocmai pentru a arãta
forþa USL Dolj. Acesta este
convins cã Lia Olguþa Vasiles-
cu este omul cel mai potrivit sã
conducã Pr imãria  Craiova:
“Suntem alãturi de doamna se-
nator Lia Olguþa Vasilescu toc-
mai pentru a arãta forþa noas-

trã. Cea mai mare alianþã ºi cea
mai puternicã îºi pune toate re-
sursele la bãtaie pentru a o sus-
þine. Suntem siguri cã Lia Ol-
guþa Vasilescu este omul cel mai
potrivit pentru aceastã funcþie
de primar al unui municipiu aºa
cum este Craiova. În ceea ce
priveºte lista de consilieri, 70%
din cei care sunt prezenþi pe lis-
ta noastrã sunt pentru prima
datã la un mandat. Sunt persoa-
ne care provin din mediul uni-
versitar, ingineri, juriºti, medici,
economiºti, arhitecþi ºi profe-
sori. Oameni unul ºi unul care
se vor bate pentru binele ora-
ºului ºi al cetãþenilor”, a decla-
rat Ion Prioteasa, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj. Dupã
ce º i -a  depus  candidatura ,
acesta a fãcut un bilanþ al ulti-
milor patru ani, când a trebuit
sã se bazeze pe atragerea de
fonduri europene, pentru cã
guvernul a cam ºters de pe harta
alocãrilor de fonduri judeþul
Dolj: “Astãzi mi-am depus can-
didatura pentru un nou mandat
la Consiliul Judeþean Dolj. Au
trecut patru ani dificili în care
nu am simþit cã s-ar întâmpla
lucruri spectaculoase venind din-
spre Guvernul României cãtre
aceastã zonã a României. ªansa
noastrã au fost fondurile euro-
pene. Dacã nu am fost primul
judeþ în ceea ce priveºte fondu-
rile europene, cu siguranþã am
fost între primele trei. Peste 300
de milioane de euro au intrat în
judeþul Dolj, ceea ce însemnã cã
a fost cu 25 de ani în faþã. Ne-
am dori ca atunci când ne-o fi
mai rãu, sã ne fie aºa de bine,
dupã cum spune o vorbã româ-
neascã. Pe mandatul urmãtor,
dacã vom reuºi sã luãm încã

300 de milioane de euro vom pu-
tea sã rotunjim ceea ce ne-am
propus ºi ceea ce am realizat
pânã acum, respectiv peste 70
de milioane de euro investiþi în
infrastructura judeþului, drumuri
europene realizate, investiþii spe-
ciale în culturã, aeroportul pus
în valoare aºa cum ne-am do-

rit, o implicare mai atentã în
ceea ce priveºte sãnãtatea”, a
spus Ion Prioteasa.

“În Consiliul
Judeþean Dolj,

USL s-a constituit
încã din anul

2008”
La rândul sãu, Mihai Voicu,

preºedintele PNL Dolj, a decla-

rat cã USL existã în judeþul Dolj
încã din anul 2008, când libe-
ralii ºi social-democraþii ºi-au
dat mâna ºi au format majorita-
tea în Consiliul Judeþean Dolj:
“În Consiliul Judeþean Dolj, USL
s-a constituit încã din anul 2008.
A fost un parteneriat cãruia nu
am nimic sã-i reproºez, care s-a
îndreptat în mod constructiv
cãtre toate comunitãþile din ju-
deþ ºi de aceea este o mare
bucurie nu numai la nivel naþi-
onal ci ºi la nivel local, cã o sã
continuãm într-o echipã unitã
care nu se gândeºte decât la
câºtigarea unei majoritãþi ex-
trem de consistente. Sper ca
domnul Ion Prioteasa sã fie pre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj ales între primii trei pre-
ºedinþi de Consilii Judeþene din
þarã, dacã nu chiar primul”.

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
“Sunt onorat sã reprezint judeþul Dolj în continuare”
“Dacã vom avea girul oamenilor din acest judeþ în continuare, o sã

avem realizãri pe axele programului regional ºi o sã avem în continuare
deviza pe care am avut-o ºi în mandatul precedent, ºi anume: sã nu treacã
nici un program al Uniunii Europene pe lângã noi fãrã sã nu îl accesãm.
Cu o echipã extraordinarã pe care o avem, cu un Consiliu Judeþean în
care peste 70% sunt oameni noi, cu experienþã, sunt sigur cã vom putea
sã creionãm dezvoltarea judeþului pe urmãtorii patru ani. Cu atât mai mult
cu cât sperãm în aceastã perioadã sã vinã ºi programul de strategie pentru
care avem ºanse deosebite, sã ne vinã programul pentru realizarea lucru-

rilor care ne-au mai rãmas
de fãcut pe aeroport, ºi un
program, în care sã facem
cel puþin trei, patru drumuri
judeþene, sã facem un mu-
zeu dedicat lui Brâncuºi ºi
alte lucruri pe care le meritã
doljenii noºtri. Sunt onorat
sã reprezint judeþul Dolj în
continuare ºi fac apel la toþi
cei care mã ºtiu pe mine ºi
echipa sã ne dea girul pen-
tru încã o perioadã de
patru ani”.

Lista consilierilor judeþeni ai USL Dolj de la numãrul 1 la 45:
Ion Prioteasa (PSD), Cristinel Iovan (PSD), Laurenþiu Ivanovici

(PNL), Daniela Tarniþã (PSD), Cezar Gabriel Avram (PSD), Petre Pe-
trescu (PSD), Marian Irinei (PNL), Alina Tãnãsescu (PSD), Fãnel
Vãduva (PSD), Florinel Stancu (PNL), Ion Voiculescu (PSD), Florin
Mituleþu (PSD), Cosmin Vasile (PSD), Marian Badea (PNL), Stelian
Bãrãgan (PSD), Georgicã Bercea (PSD), Cosmin Durle (PSD), Silviu-
Ionuþ Dumitrache (PSD), Mihaela Ceanã (PSD), Mihail-Adrian Neaþu-
Breciugã(PSD), Marian Marin Viorel (PNL), Constantin Moºoiu (PSD),
Florea Gãinã (PSD), Lucian Scãrlãtescu (PSD), Florin-Valerie Cicã
(PC), Radu Chifu (PNL), Constantin Ovidiu Mateiþã (PSD), Alexan-
dru-Ionuþ Rãguºilã (PSD), Remulus Chiþu (PNL), Gheorghe Cãlinoiu
(PSD), Marius Matei (PNL), Corneliu Sabetay (PSD), Viorel Tîrei
(PNL), Maria Schutz (PSD), Bogdan-Cristian Covei (PNL), Auricã
Beldeanu (PNL), Lavia-Daniela Moºtean (PNL), Adrian Ion Diaconu
(PSD), Dorel Ciucã (PNL), Iulia-Alina Ionescu (PSD), George-Flori-
an Arsene (PNL), Laurenþiu Vieru (PSD), Bogdan Cãprariu (PNL),
Mirela Anghel (PSD), Claudiu Manda (PSD).

Lista consilierilor locali ai USL Craiova de la numãrul 1 la 34:
Lia Olguþa Vasilescu (PSD), Mihai Fifor (PSD), Alin Mitricã

(PSD), Cristina Calangiu (PNL), Gheorghe Nedelescu (PSD), Bian-
ca Predescu (PSD), Florentin Tudor (PSD), Pavel Badea (PNL),
Marin Traian Radu (PSD), Nicuºor Cotescu (PSD), Dorel Voicu
(PSD), Emilian ªtefârþã (PNL), Traian Beþiu (PNL), Rãzvan Flo-
rentin Socoteanu (PNL), Sorin Manda (PSD), Daniela Barbu (PSD),
Nicoleta Popescu (PNL), Silviu ªtefãnescu (PSD), Lucian Dindi-
ricã (PSD), Andrei-Gheorghe Nanu (PNL), Marin Nicoli (PSD),
Ion Pâlºoiu (PC), Marius Mihai (PSD), Ionuþ Ciungu (PNL), Dan
Magla (PSD), Sorin Matei (PNL), Manuela Godinel (PSD), Marin
Iagãr (PNL), Magdalena ªtefãnescu (PSD), Aurelia Boldea (PNL),
Mihaela Bãrbieru (PSD), Luminiþa Popescu (PNL), Orest Oprescu
(PSD), Dumitru Þecu (PNL).
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De câteva termene, Valentin Mitricã tot
solicitã instanþei dreptul de a merge la sediul
primãriei, de a-ºi exercita funcþia de primar
ºi de a participa la adunãri publice, însã Ju-
decãtoria Segarcea, unde se judecã proce-
sul sãu ºi al fostului contabil al Primãriei Giur-
giþa, Marin Nica, i-a tot respins solicitãrile.
Asta s-a întâmplat ºi la ultimul termen, pe
26 aprilie a.c.. Numai cã Mitricã a fãcut re-
curs, iar Tribunalul Dolj i-a admis parþial
recursul, luni, 30 aprilie a.c.. Judecãtorii de
la Tribunal i-au înlãturat lui Mitricã interdic-
þia de a se deplasa la spectacole sportive,
culturale sau în orice alte locuri în care se
desfãºoarã adunãri publice, menþinând restul
dispoziþiilor Judecãtoriei Segarcea. Din câte
se pare, Valentin Mitricã ar vrea sã candide-
ze pentru un nou mandat de primar, asta în

ciuda faptului cã n-a apucat sã-l ducã la ca-
pãt nici pe acesta, din cauze … penale. Ori,
cum nu se poate face o lansare a unui can-
didat fãrã chef mare, ridicarea interdicþiei de
participare la adunãri publice îi picã foarte
bine. Problema este alta. Nimeni nu-l poate
împiedica sã-ºi depunã candidatura pentru
funcþia de primar, însã decizia sa poate fi
contestatã de contracandidaþi tocmai pentru
cã instanþa i-a menþinut interdicþia de exer-
citare a funcþiei de primar.

Reamintim cã primarul comunei Giurgi-
þa, Valentin Mitricã, ºi contabilul Primãriei
Giurgiþa, Marin Nica, au fost arestaþi pre-
ventiv pe 17 iunie 2011 ºi au fost trimiºi în
judecatã de procurorii Parchetului de pe lân-
gã Judecãtoria Segarcea pentru comiterea
infracþiunilor de delapidare, respectiv com-

plicitate la delapidare, abuz în serviciu con-
tra intereselor publice în formã calificatã, fals
intelectual, angajarea, ordonanþarea ºi efec-
tuarea de plãþi peste limitele maxime ale su-
melor aprobate la partea de cheltuieli prin

bugetul local, prejudiciul total depãºind 1,5
milioane de lei. Dupã ºapte luni ºi jumãtate
petrecute în spatele gratiilor, la începutul lunii
februarie a.c., cei doi au fost eliberaþi, iar ur-
mãtorul termen al procesului este pe 17 mai.

Judecat, acum în stare de libertate, pentru abuz în ser-
viciu, delapidare ºi alte infracþiuni, primarului suspendat
al comunei Giurgiþa, Valentin Mitricã, i s-a acordat de cã-
tre instanþã dreptul de a participa la adunãri publice.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Primul incident de proporþii s-a
petrecut duminicã dimineaþa, în ju-
rul orei 02.00, când Detaºamentul
1 Pompieri Craiova a fost solicitat
sã intervinã pentru stingerea unui
incendiu izbucnit la un depozit de
cherestea, situat pe strada “Toam-
nei”, la nr. 16, în Craiova. În mo-
mentul când au ajuns la faþa locu-

lui, pompierii au gãsit întregul de-
pozit de cherestea în flãcãri, iar din
cauza vântului incendiul s-a propa-
gat ºi la o locuinþã din vecinãtate.
Acþionând cu patru autospeciale ºi
coordonaþi de grupa operativã a ISU
Dolj, pompierii s-au luptat cu flã-
cãrile mai bine de trei ore, pânã când
incendiul a fost lichidat. “În urma

cercetãrilor efectuate s-a
stabilit cã totul a pornit de
la un scurtcircuit electric
produs de un conductor
electric de la maºinile de
prelucrare a materialului
lemnos. Utilajele fuseserã
lãsate sub tensiune peste
noapte”, ne-a declarat ofi-
þerul de presã al ISU Dolj,
mr. Florin Cocoºilã. Ate-
lierul de producþie, depo-
zitul de cherestea ºi toate
utilajele s-au fãcut scrum,
dar ºi acoperiºul locuinþei
învecinate a ars, valoarea

pagubelor depãºind 600.000 de lei.
În noaptea de luni spre maþi, un

alt incendiu de amploare le-a dat de
furcã pompierilor. Cinci autospeciale
au fost mobilizate în încercarea de
a salva trei locuinþe cuprinse de flã-
cãri, situate pe strada Smeurei din
municipiu. Ghinionul proprietarilor
a fost cã imobilele erau foarte aproa-
pe unul de altul, douã dintre ele
aveau ºi mansarde construite din
lemn, astfel cã munca pompierilor
a fost mult îngreunatã. Localnicii din
zonã au povestit cã un vecin de-al
lor, Petre Lambru, a provocat in-
cendiul, pentru cã obiºnuia sã adoar-
mã cu lumânarea aprinsã, dupã ce
consuma bãuturi alcoolice, iar ca-
mera în care locuia el era plinã de
haine vechi ºi alte materiale uºor in-
flamabile. De altfel, suspiciunile oa-
menilor rãmaºi fãrã acoperiº dea-
supra capului au fost confirmate ºi
de pompieri, la finalul celor aproa-
pe douã ore de luptã cu flãcãrile.

Pompierii doljeni au avut de muncã în ultimele
zile, mai multe locuinþe ºi un depozit de cherestea
din Craiova fiind cuprinse de flãcãri. Dacã depozi-

tul s-a fãcut scrum, locuinþele au rãmas fãrã aco-
periºuri, însã nici din bunurile aflate în interior
proprietarii n-au mai putut salva mare lucru.

Un depozit de cherestea ºi mai
multe locuinþe, pradã flãcãrilor

Nopþi “de foc” pentru pompierii craioveni

Potrivit poliþiºtilor Biroului Ru-
tier Craiova, luni noaptea, la ora
23.45, ªtefãnel Tricã, de 47 de
ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea o ambulanþã cãtre Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, la intersecþia strãzii “Marin
Sorescu” cu bulevardul “1 Mai”,
a pãtruns pe culoarea roºie a se-
maforului electric aflat în func-
þiune ºi a intrat în coliziune cu
un Ford care circula pe culoarea
verde a semaforului electric, la
volanul cãruia se afla Sorin Bo-
culescu, de 21 de ani, din comu-
na Cãlãraºi ºi care nu a acordat

Patru persoane au ajuns la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, în noaptea de luni spre marþi, dupã ce o ambulanþã care transpor-
ta un angajat al Fabricii Ford cãtre spital s-a ciocnit de un autoturism
ce nu i-a acordat prioritate de trecere. În urma impactului deosebit de
violent, ambulanþa a fost rãsturnatã în mijlocul intersecþiei.

Ambulanþã rãsturnatã în intersecþie

Potrivit reprezentanþilor Servi-
ciului Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã (STPF) Dolj, sâmbãtã, în ju-
rul orei 11.30, s-a prezentat pen-
tru a intra în România, prin Punc-
tul de Trecere a Frontierei (PTF)
Calafat, un cetãþean bulgar condu-
când un automarfar înmatriculat în
Bulgaria, ce transporta diferite bu-
nuri, printre care ºi pahare din plas-
tic, cu destinaþia Olanda ºi Germa-
nia. “Din studiul documentelor pre-
zentate la controlul de frontierã ºi
în urma unei analize de risc efec-

tuate, poliþiºtii de frontierã au se-
lectat automarfarul respectiv în
vederea efectuãrii unui control
amãnunþit. Cu ocazia verificãrilor,
s-a constatat cã în interiorul aces-
tuia se aflau 5 paleþi cu 80 de cutii
de carton, în care se gãseau paha-
re de plastic. Au fost desfãcute
câteva cutii ºi s-au gãsit, ascunse
printre pahare, mai multe pungi
închise ermetic ºi în care se afla
un material vegetal ce pãrea a fi
canabis. S-a luat, astfel, mãsura
efectuãrii unui control total, împre-

prioritate de trecere ambulanþei,
deºi circula cu semnalele acusti-
ce ºi luminoase în funcþiune. În

urma impactului, ambulanþa s-a
rãsturnat, iar Marinela Florea–
Stoenicã, de 36 de ani, din Cra-
iova, Mihai Popescu, de 29 de ani,
din localitate, ºi Slawomir Bru-
sik, de 36 de ani, cetãþean polo-
nez, toþi trei din ambulanþã, pre-
cum ºi Sorin Boculescu au fost
rãniþi, fiind transportaþi la spital
pentru îngrijiri medicale. Ambu-
lanþa îl transporta la spital pe ce-
tãþeanul polonez Slawomir Brusik.

unã cu autoritatea vamalã, asupra
tuturor cutiilor transportate, oca-
zie cu care au fost descoperite 150
de pungi ce conþineau material ve-
getal, cu o greutate totalã de 171
de kilograme”, a precizat inspec-
tor principal Dãnuþ Rudãreanu, din
cadrul STPF Dolj. Au fost anun-
þaþi procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova ºi ofiþerii Brigã-
zii de Combatere a Criminalitãþii Or-
ganizate (BCCO) Craiova care au
plecat la Calafat, l-au luat pe ºofe-
rul TIR-ului, Ivaylo Ivanov Geor-

giev, de 27 de ani, cetãþean bulgar,
ºi l-au adus la Craiova, pentru a fi
audiat, în timp ce drogurile, cu o
valoare de aproximativ 1.000.000
de euro, au fost confiscate. Bul-
garul a fost reþinut, fiind acuzat de
comiterea infracþiunii de trafic in-
ternaþional de droguri de risc, iar
duminicã a fost prezentat tribuna-
lului Dolj, care i-a emis mandat de
arestare preventivã pentru 29 de
zile. Cercetãrile în cauzã au fost
efectuate cu suportul tehnic ºi in-
formativ al SRI.

O capturã impresionantã de canabis a fost fãcutã la sfârºi-
tul sãptãmânii trecute, la Punctul de Trecere a Frontierei (PTF)
Calafat. Poliþiºtii de frontierã au descoperit ascunse prin me-
toda “capac”, în cutiile cu marfã dintr-un TIR ce venea din
Bulgaria, 171 de kilograme de canabis, ce urmau sã ajungã pe
piaþa din Olanda, i-au anunþat pe ofiþerii antidrog din cadrul
BCCO Craiova ºi pe procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova care au preluat cercetãrile, ºoferul TIR-ului fiind re-
þinut ºi ulterior, în cursul zilei de duminicã, arestat preventiv
pentru trafic internaþional de droguri de risc.

171 de kilograme de canabis,
confiscate în vama Calafat
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Căderea Guvernului condus de
Mihai Răzvan Ungureanu, prin
moţiunea de cenzură a USL, ţine,
până la urmă, de jocul democra-
tic. Că, iniţial, nici autorii moţiunii
n-au crezut într-un asemenea dez-
nodământ şi s-au trezit în faţa unei
izbânzi nesperate, dar, totuşi, pre-
gătite, este o altă poveste. Înfiera-
rea trădătorilor şi a trădării ţine,
însă, de teritoriul ridicolului. Când
se trădează în neştire votul popu-
lar „merge”, pe când atunci când
se trădează „partidul” e jale mare,
fiindcă „de la binele partidului atâr-
nă binele ţării şi de la binele ţării
atârnă binele nostru”, vorba nemu-
ritoare a lui Trahanache. Ce s-a
întâmplat acum n-a fost disoluţia
majorităţii guvernamentale, cât a
celei prezidenţiale. Un guvern legi-
tim este impus de o majoritate par-
lamentară, care rezultă în urma
votului popular. Ori, după 2009 nu
a mai existat o astfel de majoritate.

MIRCEA CANŢĂR

USL: Saltul în vâltoare

Mulţi se întreabă dacă nu cumva
politica trădării, încurajată după
2009, s-a întors împotriva PD-L-

ului, demobilizând realmente par-
lamentarii puterii, care şi-au făcut
planuri de salvare individuală.

Comentariile abundă în năstruşni-
cii, omiţându-se exact esenţialul:
principalul partid de guvernământ,
PD-L, se brânzise, stătea prost în
toate sondajele de opinie, ca şi aliaţii
săi, UNPR şi UDMR, iar strategii-
le de supravieţuire nu se arătau de-
loc tonice, după ce Curtea Consti-
tuţională „decomasase” alegerile
locale de cele parlamentare, prin
Decizia nr.51/25 ianuarie 2012.
Bocitoarele jelesc prăpădirea par-
tidului viteazului Emil Boc. Proiect
integral ratat. Dar asta este o altă
discuţie. USL, în cazul în care Vic-
tor Ponta adună o majoritate par-
lamentară mai consistentă decât
cea de la moţiunea de cenzură,
deziderat absolut posibil, preia gu-
vernarea, o misiune cu destule con-
strângeri interne, dar şi externe.
Mandatul va fi unul limitat, rezu-
mându-se, în principal, la organi-
zarea corectă a alegerilor, adminis-
trarea treburilor curente, care pre-

supun, între altele, reîntregirea sa-
lariilor şi, eventual, indexarea pen-
siilor cu rata inflaţiei, cel puţin a
celor sub o mie de lei. Destule alte
sarcini presante, dar şi repararea a
ceea ce se poate repara imediat,
după o guvernare care a scos lu-
mea exasperată în stradă, dau sen-
timentul că liderii USL şi-au asu-
mat deliberat hotărârea unui salt în
vâltoare. Se disc ută mult şi fără
rost. Sarcina asumată de Victor
Ponta este să demonstreze că poate
conduce mult mai bine un guvern
capabil, cu destule virtuozităţi pro-
fesionale. Cu un azimut. Dacă va
reuşi să insufle această încredere
electoratului, atunci la alegerile par-
lamentare din luna noiembrie, fiind-
că nu se mai poate discuta de antici-
pate sau altceva, victoria USL va fi
una certă. Dacă nu... nu. Riscurile
sunt enorme, dar asumarea lor este
mult mai convingătoare decât orice
altceva. De gargară e vorba.

Cardul “Zâmbet BCR” a fost desemnat cel mai bun
card contactless la categoria “Transportation and Ti-
cketing” în cadrul Galei “Contactless and Mobile
Awards 2012”, ce a avut loc la sfârşitul lunii aprilie
a.c., la Londra, în Marea Britanie. Evenimentul a fost
organizat de Contactless Intelligence şi a recompen-
sat companiile care implementează tehnologii de plată
fără atingere (contactless) şi încurajează consumato-
rii să utilizeze cardurile contactless la comercianţi.
“Suntem deosebit de onoraţi de această recunoaştere
internaţională a eforturilor făcute de BCR pentru a im-
plementa în România tehnologia contactless. Acest
premiu vine să confirme faptul că BCR îşi consoli-
dează poziţia de lider pe piaţa românească”, a decla-
rat Ahu Atay, director al Diviziei Carduri din cadrul
BCR.
“Banca Anului în piaţa cardurilor“

Premiul primit de către BCR este cu atât mai ono-
rant cu cât juriul competiţiei a fost compus din spe-
cialişti şi consultanţi independenţi în domeniile comerţului electro-
nic, tehnologia informaţiei şi a comunicaţiilor sau transporturi - in-
clusiv reprezentanţii Departamentului de Cercetare şi Sisteme de

În cadrul “Contactless and Mobile
Awards 2012”:

Cardul “Zâmbet BCR”
desemnat cel mai bun

card contactless

BCR a lansat,  anul trecut, cardul
Zâmbet – card de debit contactless
şi aplicaţie de transport, cardul de
credit Powercard Visa contactless şi
aplicaţie de transport, cardulPower-
card Gold – card de credit în lei pen-
tru persoane fizice,  platforma de
internet banking optimizată pentru
telefoane mobile,  serviciul direct

Transport Inovative din cadrul Directoratului Ge-
neral al Comisiei Europene pentru Mobilitate şi
Transport. Distincţia internaţională primită de că-
tre BCR confirmă recenta desemnare a BCR drept
“Banca Anului în piaţa cardurilor“ în cadrul
Galei NOCASH, lider la trei din cei şase principali
indicatori de evaluare. Astfel, BCR a înregistrat
cea mai mare creştere a numărului de conturi, a
reţelei de ATM şi a numărului de servicii şi produ-

se lansate pe piaţă într-un singur an. În cei 11 ani de organizare a
Galei NOCASH, BCR ocupă în premieră primul loc cu un număr
ridicat de lansări de servicii şi produse.

MARGA BULUGEAN

debit pentru clienţii corporate, ac-
ceptarea cardurilor Diners la ATM,
program ul de plată în rate egale
fără dobândă la POS-urile BCR. În
2011 BCR a pus în circulaţie cele
mai multe carduri business (33.000
carduri) f iind lider şi la această ca-
tegorie, pentru al doilea an conse-
cutiv.

Mai multe
zone verzi
ecologizate
de 1 Mai

Acţiunile de ecologizare au vizat spaţiile
verzi din pădurea Bucovăţ, malul Jiului, Tan-
codromul din Craioviţa Nouă şi Centura de
Nord a Craiovei, de unde a fost colectat un
camion de resturi menajere, pet-uri şi alte
tipuri de ambalaje aruncate la întâmplare.
“Încurajez orice astfel de activităţi care fac
din Craiova şi din imprejurimile sale o me-
tropolă europeană şi sprijin orice iniţiativă
care poate aduce un plus de frumos oraşu-
lui. Aşa cum eu iubesc Craiova şi îmi place
să văd un oraş curat, aşa sunt convins că şi
concetăţenii mei vor să avem grijă împreu-
nă de cetatea în care trăim!”, a declarat pri-
marul Craiovei, Antonie Solomon. Acţiunea
a fost demarată de Organizaţia de tineret a
UNPR Craiova. (L. Moţîrliche)

Ahu
Atay
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Dacã nu a fost sã fie o esca-
padã pe litoral, o drumeþie la
munte sau o ieºire în afara gra-
niþelor oraºului, craiovenii s-au
mulþumit ºi cu o baie de soare
sau de umbrã pe aleile din Par-
cul “Nicolae Romanescu”. Un

mic, o bere rece ºi puþinã so-
cializare au prins de minune,
totul la buget redus. Deºi deve-
nitã tradiþie de 1 Mai, cel puþin
în Bãnie, de ieºirea în aer liber
parcã nu au mai profitat la fel
de mulþi craioveni ca în anii an-
teriori. Dar restaurantele din
parc au avut acelaºi succes ca
întotdeauna, terasele pline, co-
zile la mici ºi bere fiind argu-
mentele supreme.
Ziua Muncii
de azi versus
Ziua Muncii
de ieri

Plimbãreþii au luat
la picior aleile umbri-
te generos de copaci
la ora prânzului. Mulþi
dintre vizi tatori  au
colindat pur ºi simplu
parcul, simþind nevo-
ia de miºcare ºi  de
comuniune cu natura.
Liniºtea binefãcãtoare
a locului a fost însu-
fleþ i tã  de râsete de
copii ºi îndemnuri de
pãrinþi ºi bunici, iar

S-a golit oraºul ieri, de 1 Mai. Des-
tinate parcã pietonilor, strãzile au fost
animate de doar câteva maºini, iar
parcãrile au pozat nude, fãcându-le
cu ochiul ºoferilor care de data asta
au avut la alegere unde sã-ºi lase
autovehiculele. În aer s-a simþit mi-
ros de relaxare, de iarbã verde, plim-
bãri ºi grãtare. ªi cum acestea din
urmã au fost interzise în locurile nea-
menajate, o bunã parte dintre craio-
veni au preferat sã serveascã mixul
de elemente caracteristice Zilei
Internaþionale a Muncii în Parcul

“Nicolae Romanescu”. Aleile, bãn-
cuþele, verdeaþa, lacul ºi terasele de
aici au fost ingredientele preferate de
câteva mii de oamenii, în detrimen-
tul excursiilor sau ieºirilor costisitoare
în afara oraºului. Parcul “Romanes-
cu” a fost deschis tuturor, inclusiv
oamenilor politici care au dat ºi ei o
turã pentru a marca ziua de 1 Mai.
Ce-i drept, anul acesta, deºi electo-
ral, nu s-a evidenþiat printr-o prezen-
þã numeroasã a membrilor ºi simpa-
tizanþilor politici, acþiuni de amploa-
re sau ospãþuri.

Paginã realizatã de  ANA-MARIA GEBÃILÃ

peisajul a fost animat de bici-
clete, role, bãrcuþe ºi hidrobi-
ciclete. Dacã cei tineri s-au în-
cumetat sã facã miºcare, fie-
care dupã bunul plac, pensio-
narii au poposit pe bãncuþe ºi
s-au întins la vorbã. “Cine nu

a trãit pe vremea lui Ceauºes-
cu nu ºtie cum era altãdatã de
1 Mai. Acum e doar o zi liberã,
de care tineretul se bucurã alt-
fel”, îºi împãrtãºea frânturi de
amintiri o craioveancã de vâr-
sta a treia. Partenera de discu-
þie îi þinea unisonul, dând nos-
talgic din cap, semn cã o apro-
bã pe colega de generaþie. Pen-
tru un strop de adrenalinã, bãr-
cuþele, hidrobicicletele ºi lacul
au stat la dispoziþia doritorilor.

ªi nu au fost puþini. Soarele a
fost prietenos, iar vâslitul sub
razele lui i-a tonifiat pe câr-
maci. Berea rece le-a potolit,
apoi, setea ºi gradele în plus
acumulate la efort.
Perpeleala
tradiþionalã
de 1 Mai

La Debarcader ºi „Ciobãna-
ºul” ,  mãsuþe le
înºirate s-au do-
vedit insuficien-
te, iar ospãtarii
ºi bucãtarii de-
pãºiþi de cerere.
Saci întregi cu
cârnãciori ºi ca-
serole  de  mici
cãrora li s-a pier-
dut numãrul au
dispãrut  rapid
din lãzile frigori-
fice. Era de aº-
teptat având în
vedere  cozi le
formate în faþa
grãtarelor care
au sfârâit conti-
nuu. “Ne sãtu-
rãm de miros pânã ne vine rân-
dul, dar rezistãm, cã tare bine
mai miroase. Avem de aºteptat,
pentru cã observ cã nimeni nu
cumpãrã mai puþin de cinci
mici ºi dispar imediat de pe grã-
tar, iar eu am o armatã de prie-
teni care mã aºteaptã cu o co-
mandã de vreo 30 de bucãþi”,
s-a arãtat rãbdãtor unul dintre

pofticioºi. Nu la
fel de entuziaºti au
pãrut  sã f ie  toþ i
cei din rând, ade-
seori scãpându-le
câte un oftat lung
sau un cuvânt nu
tocmai în ton cu
atmosfera de sãr-
bãtoare.

De atenþie s-au
bucurat ºi anima-
lele de la Zoo, pa-
sive în faþa des-
tinderii  asistenþei
sau a  zi lei  de 1
Mai. Pentru ele,
totuna. Leneveau
ca în fiecare zi .

Fioroase de regulã, au privit
cuminþi ca niºte mieluºei, din
spatele gratiilor, feþele vesele
ale prichindeilor încântaþi de
vizitã.

… ªi baloanele sunt
bune

De departe s-a remercat, ieri,
lipsa efervescenþei acþiunilor cu
iz electoral, desfãºurate de obi-

cei în Parcul “Romanescu” în
preajma alegerilor. Deºi încer-
cãri au fost. La ora prânzului ºi-a
fãcut apariþia un grup restrâns
de tineri democrat liberali, în
frunte cu Mãrinicã Dincã, unul
dintre pretendenþii scaunului de
primar al Craiovei. Au marºat pe
ideea campaniei de adoptare a

câinilor comunitari ºi a reduce-
rii taxelor ºi impozitelor, oferind
baloane inscripþionate în acest
sens. Astfel, “învãþãceii” din po-
liticã nu au exersat lipitul sau îm-
pãrþitul afiºelor, ci umflatul bã-
ºicilor de cauciuc. Cum dorito-
rii de suveniruri – fie ele ºi elec-
torale – au fost mulþi, tinerii din
PD-L au avut ceva de muncã.
Însã, dat fiind faptul cã mulþi

dintre ei aspirã la un
viitor politic orice
abilitate care impli-
cã muºchii a fost
probabil binevenitã.

Printre craiovenii
prezenþi în parc a
fost zãritã ºi Olgu-
þa Vasilescu, candi-
data  USL pentru
funcþia de primar al
Craiovei, dar în ca-
litate de cetãþean
simplu,  ieº i t  la
plimbare de 1 Mai.
Aºa a fost ºi tratatã
de restul lumii, care
nu i-a observat pre-
zenþa ,  în  c iuda
“notor ie tã þ i i”  de

care considerã cã se bucurã.
Pe aleile din “Romanescu” ºi-

au anunþat ieri prezenþa ºi sus-
þinãtorii lui Antonie Solomon, ti-
nerii uneperiºti. Însã tot cu o
acþiune “subþire”, care nu a in-
clus oferte gratuite de mici ºi
bere.
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Vasile Fuiorea:
„Pictura, între gest şi culoare”

Meşteşugurile vechi şi portul popular din
sudul Olteniei, promovate prin expoziţii

Federaţia Patronatelor din Regiu-
nea Oltenia (F-PRO) va organiza, în
perioada 4-6 mai, pe esplanada Pri-
măriei Corabia (judeţul Olt), expozi-
ţia demonstrativă de artă tradiţională
românească „Meşteşuguri vechi în
sudul Olteniei”. Totodată, aici va
avea loc vernisajul expoziţiei „Portul
popular în sudul Olteniei” şi Cara-
vana Tinerilor Arheologi, având ca
scop promovarea elementelor de artă
populară, folclor şi meşteşuguri stră-
vechi din judeţele Dolj şi Olt. Cele
trei evenimente sunt organizate cu
sprijinul Muzeului de Arheologie şi Et-
nografie Corabia, Casei de Cultură Corabia,
Şcolii Populare de Arte şi Meserii Slatina,
Centrelor Judeţene pentru Conservarea şi
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt şi Dolj
şi Muzeului Olteniei din Craiova. În acelaşi
context se vor desfăşura un spectacol de
muzică populară, prezentat de o serie de an-
sambluri folclorice din judeţele Olt şi Dolj, şi
o paradă a portului popular.

Evenimentele se înscriu în cadrul proiec-
tului „Sudul Olteniei, judeţele Dolj şi Olt –
între istorie şi folclor”, implementat de Fe-
deraţia Patronatelor din Regiunea Oltenia,
proiect finanţat prin Programul Operaţional
Regional,  Axa Prioritară 5 – Dezvoltarea

Uniunea Artiş tilor Plas tic i din România
– Filiala Craiova va organiza mâine, 3 mai,
ora 18.00,  la Galeria „Arta”, vernisajul ex-
poziţiei „Pictura,  între gest şi culoare” a
artistului plastic Vasile Fuiorea.

Născut la 11 mai 1972,  în localitatea
gorjeană P eş tişa ni,
ac es ta a absolvit,  în
1991,  Liceul de Arte
din Craiova – Secţia
Pictură, c lasa prof.
Mihai Trifan,  iar  în
1998,  Facultatea de
Arte a Universităţii de
Ves t Timişoara, Sec ţia
Pictură, c lasa prof.
Romul Nuţiu. Tot aici,
în perioada  200 5-
2009, a fost doc to-
rand în artă – dome-
niul Arte Vizuale (c o-
ordonator: prof.  univ.
dr. Ioan Iovan).

În 1998 a intrat în
învăţământ,  ca profe-
sor titular, la Secţia Pic tură a Liceului de
Muzică şi Arte Plastice „Constantin Brăilo-
iu” din Târgu Jiu,  ocupând aces t post până
în anul 2009. În perioada 2005-2008 a fost

şi profesor asociat la specializarea Pedago-
gia Artelor  Plastice şi Decorative din ca-
drul FEFS, de la Univers itatea „Constantin
Brâncuşi” din Târgu Jiu,  în 2009 devenind
lector universitar la ac eeaşi instituţie.

Prima expoziţie personală a avut-o în
1996, la Biblioteca de
Artă din Timişoara.
De-a lungul timpului a
expus  în mai multe
oraşe,  printre care Ti-
mişoara,  Târgu J iu,
Craiova, Deva, Bistr i-
ţa, Alba Iulia,  Galaţi,
Vâlcea, Bucureşti etc.
A participat, de aseme-
nea, la mai multe ta-
bere de creaţie din ţară
şi din s trăinătate. În
2006 a primit premiul
pentru pictură al Salo-
nului „Sacru în Artă”
(UAP – Filiala Gorj),
precum şi premiul Sa-
lon ului de Toam nă

UAP Gorj. Artistul are lucrări în colecţii
partic ulare ş i în muzee din România, Bel-
gia,  Germania, Luxembourg,  Austria şi
Japonia.

durabilă şi promovarea turismului; Dome-
niul Major de Intervenţie 5.3 – Promovarea
potenţialului turistic şi crearea infrastructu-
rii necesare, în scopul creşterii atractivităţii
României ca destinaţie turistică.

«Prin organizarea acestor manifestări,
Federaţia Patronatelor din Regiunea Oltenia
îşi propune atât promovarea şi valorificarea
superioară a potenţialului turistic etno-cul-
tural, cât şi a resurselor turistice specifice
sudului Olteniei, în vederea îmbunătăţirii gra-
dului de atractivitate a zonei, dar şi include-
rii acestor resurse în circuitul turistic naţio-
nal», a precizat Valentin Cristea, preşe-
dintele F-PRO.

Programul „Cultura”: proiectele cu
cofinanţare de 1 milion de lei de la Ministerul

Culturii pot fi depuse până pe 15 mai
Ministerul Culturii acordă c o-

finanţare nerambursabilă în va-
loare totală de 1.000.000 de lei,
pe anul 2012, pentru proiec te se-
lectate de Uniunea Europeană în
c adrul Programului „Cultura
2007-2013”,  potr ivit normelor
metodologice pos ta-
te pe s ite-ul minis te-
rului.  Poate aplic a
pentru cofinanţare
orice persoană juri-
dică de drept public
sau privat, română,
autorizată, respec tiv
înfiinţată în condiţii-
le  leg ii r omân e,
care, potrivit actelor
constitutive, desfă-
şo ară pro gram e,
proiec te şi activităţi
culturale (de exem-
plu, organizaţii non-
guvernamentale, in-
stituţii publice etc. ),
care au obţinut fi-
nanţare de la Uniu-
nea Europeană în cadrul Pro-
gramului „Cultura 2007-2013”.

Domeniile vizate sunt artele
vizuale, arhitectura, artele spec-
tacolului şi patr imoniul cultural.
Ac ordarea cofinanţării neram-
bursabile este condiţionată de
existenţa f inanţării proiec tului
de la Uniunea Europeană şi de
c ontribuţia solic itantului din
surse proprii sau atrase, care
trebuie să fie de minimum 20%
la valoarea f inanţată de Ministe-
rul Culturii şi Patrimoniului Naţi-
onal (MCPN) ş i c are urmează a
fi dovedită prin doc umente justi-
ficative (fac turi şi doc umente de
plată)  cu oc azia decontului.

Suma solicitată de la MCPN
pentru cofinanţarea unui proiect

„Cultura 2007-
2013 ” e s te  un
program  de  f i-
nanţare al Uniu-
nii Europene, ges-
tionat de Age nţia
pentru Educaţie,
Audi ovizua l ş i
Cultură şi de  Co-
misia Europeană.
Acest program se
de rule a ză pe  o

perioadă de  şapte ani, fiind principalul mecanism de sprijinire a
sectorului cultural lansat de Uniunea Europeană. Ministerul Cul-
turii şi Patrimoniului Naţional finanţează acest program con-
form Legii nr. 293/ 2011 privind bugetul de stat pe anul 2012,  din
Titlul 56 „Programe  cu finanţare din fonduri externe ne ram-
bursabile postade rare”, articolul 56.15 „Alte  programe comuni-
tare  finanţate în perioada 2007-2013”.

cultural prin Programul „Cultura
2007-2013” nu poate depăşi 40%
din valoarea cheltuielilor care vor
fi efec tuate în anul 2012.  Finan-
ţarea proiec telor  se va ac orda în
limita bugetului existent şi în or-
dinea depunerii doc umentaţiei de

finanţare. Termenul-limită pen-
tru depunerea documentaţiei este
15 mai.

Finanţarea nerambursabilă a
proiec telor culturale se aloc ă pen-
tru activităţile derulate în interva-
lul cuprins între data semnării con-
tractului de finanţare şi 15 noiem-
brie, în funcţie de perioada de des-
făşurare a fiecărei etape a proiec-
tului. Pentru proiectele care se
desfăşoară pe o perioadă mai
mare de 1 an,  Ministerul Culturii
şi Patr imoniului Naţional poate
ac orda cofinanţare în fiecare an,
în funcţie de bugetul alocat şi cu
îndeplinirea exigenţelor  prevăzu-
te de normele metodologice din
anul respectiv.

Mai multe detalii privind con-
diţiile de aplicare se regăsesc în
Normele metodologic e privind
cofinanţarea nerambursabilă pe
anul 2012 a Programului „Cultu-
ra 2007-2013”, pe site-ul MCPN,
ww w.cultura.ro.

Craiovenii, invitaţi la concertul
susţinut de André Rieu la Maastricht

Doar astă-seară, de la ora 19.30,
craiovenii îl mai pot urmări, la cine-
matograful „Patria” din Craiova, pe
regele valsului, violonistul André
Rieu, într-un spectacol înregistrat în
iulie 2011, în Piaţa Vrijthof, din Ma-
astricht (Olanda). Muzicianul con-
certează în acompaniamentul The
Johann Strauss Orchestra şi alături
de mai mulţi invitaţi. André Rieu –
care interpretează pe o vioară Stra-
divarius din 1667 – este Cavaler al
Ordinului Lions (Olanda,  2002),
Cavaler al Ordinului Artelor şi Lite-

relor (Franţa, 2009) şi posesor al Medaliei de Aur a Republicii Austria
(2011). Notorietatea deosebită a concertelor sale este dată nu doar de
repertoriul de piese clasice alese, deosebit de populare, ci şi de entuzias-
mul şi buna dispoziţie pe care artistul şi orchestra sa reuşesc să le insufle
publicului. Spectacolul „André Rieu – Live in Maastricht 2011” este
proiectat la cinema „Patria” în perioada 27 aprilie – 3 mai, în condiţii de
High Definition (2K), cu sunet Dolby Digital Surround 5.1, durează trei
ore (cu o pauză de 15 minute), iar un bilet costă 30 de lei.

Copiii învaţă rugăciuni şi ascultă
muzică religioasă la Ludotecă

În săptămâna 30 aprilie – 4
mai, în cadrul proiectului „Căr-
ticica pentru prichindei şi co-
pii mai măricei”, colec tivul
Secţiei pentru Copii şi Tineret
a Bibliotecii Judeţene „Alexan-
dru şi Aristia Aman” a ales ca
temă „Înger, îngeraşul meu –
Învăţăm să ne rugăm”. „Dat
fiind faptul că cei mici sunt fi-
inţele cele mai pure şi curate
sufleteşte, bibliotecarele au ales această temă din dorinţa de a se alătura
părinţilor şi dascălilor în a da un sfat bun şi un îndemn micuţilor de a se
apropia de Dumnezeu, de a învăţa că oamenii trebuie să se iubească  unii
pe alţii şi să fie buni. Micuţii vor colora îngeraşi, vor învăţa câteva rugă-
ciuni şi vor asculta muzică religioasă. Tema este însoţită de o expoziţie
de carte”, a menţionat Nicoleta Traşcă, purtător de cuvânt al bibliotecii.
Şi-au anunţat participarea copii de la Grădiniţele nr. 50 şi nr. 41 „Elena
Farago”, Colegiul Naţional „Ştefan Velovan” (astăzi), Şcoala nr. 30, Co-
legiul Naţional „Carol I”, Şcoala cu clasele I-VIII Robăneştii de Jos (mâi-
ne, 3 mai),  „Cipi-Ripi Club” şi Grădiniţa nr. 21 (vineri, 4 mai).
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Duelul televizat între cei doi fi-
naliºti ai prezidenþialelor se va des-
fãºura astã-searã ºi va fi retrans-
mis simultan de BFM Tv, iTele ºi
LCI, France 24, RTL, France In-
ter, France Info, Europa 1 ºi RMC.
Pregãtirile au fost asidue, fiind sta-
bilite reguli stricte, înscrise într-o
carte elaboratã de reprezentanþii
candidaþilor, potrivit realizatorului
Jerome Revon, deja cãlit în con-
fruntarea Sarkozy-Royal, de acum
cinci ani. Detaliile emisiunii au fost

cunoscute abia ieri, numele reali-
zatorului fiind convenit între TF1
ºi France2, difuzorii dezbaterii.
S-a stabilit, de asemenea, ºi numã-
rul membrilor staff-ului fiecãrui
candidat. Jerome Revon va cola-
bora cu încã doi realizatori, pro-
puºi de candidaþi: Yves Barbara,
pentru Nicolas Sarkozy, ºi Tristan
Carne, pentru Francois Hollande.
Presiunea este puternicã ºi nimic
nu a fost neglijat, opineazã „Le
Monde”. Platoul confruntãrii a fost

amenajat în studioul Plaine-Saint
Denis, cu un decor conceput de
Olivier Illouz, ºi va dispune de 20
de camere fixe ºi portabile. Cu doar
câteva zile înaintea turului doi al
alegerilor prezidenþiale (6 mai a.c.),
în toate sondajele de opinie con-
duce candidatul socialist, Hollan-
de, ºi, de bunã seamã, preºedinte-
le-candidat va cãuta reducerea,
dacã nu anularea ecartului. Se
anunþã o confruntare durã, mai ales
cã site-ul Mediapart a publicat un
document atribuit unui fost dem-
nitar libian, care afirmã cã Tripoli
a finanþat cu 50 de milioane de euro
campania prezidenþialã a lui Sar-
kozy în 2007. Nota, redactatã în
limba arabã, datatã 10 decembrie
2006, este semnatã de Moussa
Koussa, fostul ºef al Serviciului de
informaþii externe al Libiei, în pre-
zent în exil în Qatar. Adresat lui
Bachir Saleh, directorul de cabinet
al lui Gaddafi, acesta menþioneazã
„un acord de principiu” pentru „a
sprijini campania electoralã a can-
didatului Nicolas Sarkozy la alege-
rile prezidenþiale, pentru o sumã în
valoare de 50 de milioane de euro”.
Nota nu precizeazã dacã suma as-
tronomicã – plafonul depãºeºte
cheltuielile de campanie fixate la
18,3 milioane euro pentru fiecare
candidat din turul doi – a fost vãr-
satã efectiv. Bachir Saleh, în pre-

zent în Franþa, a dezminþit cã ar fi
primit un asemenea document, într-
o declaraþie pentru AFP, fãcutã prin
avocatul sãu, Pierre Haik, acesta
precizând cã clientul lui are rezer-
ve cu privire la autenticitatea no-
tei. La rândul sãu, Moussa Koussa
a fãcut acelaºi lucru, opinând cã
„toate aceste poveºti sunt falsifi-
cate”. În primãvara lui 2011, unul
dintre fiii lui Muammar Gaddafi,
Seif al-Islam, a vorbit, pentru pri-
ma datã, de finanþarea ocultã a lui
Nicolas Sarkozy de cãtre Libia.
Sarkozy a anunþat, luni, 30 apri-
lie, intenþia de a ataca în justiþie
Mediapart, pentru publicarea
acestui document, pe care îl con-
siderã fals. De-a lungul timpului,
în cei cinci ani de mandat, ºeful
statului s-a adresat de mai multe
ori instanþelor prin plângeri pen-
tru „denunþuri calomnioase”. Se
vorbeºte de ºapte plângeri de acest
fel, în care Sarkozy s-a constituit
parte civilã, însã de aceastã datã
se conteazã pe un impact mai de-
grabã emoþional, întrucât ne aflãm
cu puþine zile, cum spuneam, îna-
intea turului doi. Rãmâne de ur-
mãrit deznodãmântul confruntãrii
de astã-searã, deºi, de-a lungul
timpului, susþin analiºtii, nicioda-
tã aceste „dueluri televizate” n-au
reuºit sã întoarcã procentajele cu
care erau creditaþi protagoniºtii.

Franþa: Dezbatere îndelungFranþa: Dezbatere îndelungFranþa: Dezbatere îndelungFranþa: Dezbatere îndelungFranþa: Dezbatere îndelung
aºteptatã între Sarkozy ºi Hollandeaºteptatã între Sarkozy ºi Hollandeaºteptatã între Sarkozy ºi Hollandeaºteptatã între Sarkozy ºi Hollandeaºteptatã între Sarkozy ºi Hollande

Preºedintele american, Barack
Obama, a prevenit luni Coreea de
Nord cã era „provocãrilor” s-a ter-
minat ºi SUA nu vor cãuta sã cum-
pere „buna conduitã” a republicii sta-
liniste. „De la venirea mea în funcþie
am încercat sã-i fac pe nord-core-
eni sã înþeleagã cã vechea lor sche-
mã, constând în provocare pentru
atragerea atenþiei comunitãþii inter-
naþionale, care sã cumpere apoi buna
conduitã, s-a terminat”, a declarat
preºedintele american, care s-a ex-
primat într-o conferinþã de presã la
Washington, prilejuitã de prezenþa
premierului nipon, Yoshihiko Noda.
SUA, Japonia ºi Coreea de Sud rã-

Obama spune  s top
„provocãr i l o r”  Coree i  de  Nord

Statele Unite au trimis
avioane de vânãtoare F22
invizibile pe radar în Emiratele
Arabe Unite, pe fondul tensiu-
nilor dintre Iran ºi vecinii sãi
aliaþi ai Washingtonului, au
anunþat, luni, oficiali ameri-
cani. Citaþi sub acoperirea
anonimatului, aceºtia nu au
precizat câte avioane F22 au
fost trimise la baza aerianã Al
Dhafra. O purtãtoare de cuvânt
a forþelor aeriene americane a
confirmat cã au fost mobilizate
în regiune mai multe astfel de
avioane, fãrã a menþiona baza
sau Iranul. „Forþele aeriene

americane au mobilizat avioane
F22 (în regiune). Astfel de
mobilizãri consolideazã relaþiile
între armate, contribuie la
promovarea securitãþii regiona-
le, amelioreazã operaþiunile
aeriene comune”, a adãugat
maiorul Mary Danner-Jones.
Mobilizarea acestor avioane
intervine pe fondul tensiunilor
între Emirate ºi Iran dupã o
vizitã, la 11 aprilie, a preºedin-
telui Mahmoud Ahmadinejad la
Abu Moussa, una dintre cele
trei insule din Golf aflate în
centrul unui litigiu teritorial
între cele douã þãri.

SUA au trimis avioane „invizibile”
F22 în Emiratele Arabe Unite

mân încredinþate cã, de mai multã
vreme, Coreea de Nord era obligatã
sã respecte regulile internaþionale, a
spus Obama, care a refuzat sã deta-
lieze ceea ce Washingtonul ar putea
întreprinde împotriva Phenianului.
SUA ºi-au suspendat deja livrãrile de
alimente, ca ajutor pentru Coreea de
Nord, dupã ce regimul de la Phenian
a lansat, la 13 aprilie a.c., o rachetã
care a eºuat în mare. Dupã testul
nuclear nord-coreean din 2009, ur-
mat de testul amintit, este foarte po-
sibil ca, în continuare, Coreea de
Nord sã procedeze la noi experienþe
nucleare, a afirmat premierul japo-
nez, Yoshihiko Noda.

Mai mulþi oficiali europeni ºi-au anulat vizita
în Ucraina, pe fondul îngrijorãrii create de pre-
supusul tratament abuziv aplicat de autoritãþile
de la Kiev fostului premier, Iulia Timoºenko
(foto), aflatã în închisoare. Atât preºedintele
comisiei Europene, Jose Manuel Barroso, cât
ºi Comisarul pentru Justiþie, Viviane Reding, au
decis sã boicoteze Campionatul European de
fotbal, ce va fi gãzduit de Ucraina împreunã cu
Polonia, iar cancelarul german, Angela Merkel,
a sugerat cã ar putea face acelaºi lucru.

Totodatã, Ucraina a confirmat, luni, cã cel
puþin cinci ºefi de stat nu vor participa la reuniu-
nea preºedinþilor þãrilor Europei Centrale, care
va avea loc pe 11 ºi 12 mai la Yalta. „Preºedinþii
Germaniei, Cehiei, Sloveniei, Austriei ºi Italiei au
anunþat cã nu vor putea participa la aceastã reu-
niune”, a declarat purtãtorul de cuvânt al Minis-
terului ucrainean al Afacerilor Externe, Oleg Vo-
loºin, citat de agenþia Interfax-Ucraina. El a adã-

ugat cã, foarte probabil, nici preºedintele Esto-
niei nu va mai participa la întâlnire.

Iulia Timoºenko este încarceratã din august
2011 ºi a fost condamnatã, în octombrie, la
ºapte ani de închisoare, pentru abuz de pute-
re. Aceasta a denunþat repetat o vendetã per-
sonalã a preºedintelui Viktor Ianukovici, ales
în 2010, pentru a se debarasa de principalul
sãu adversar politic. Pe 20 aprilie, Timoºenko
a intrat în greva foamei, denunþând violenþele
la care a fost supusã în închisoare ºi represi-
unea politicã din aceastã þarã, iar vineri a dat
publicitãþii fotografii care aratã vânãtãi pe corp.
Avocatul fostului premier a precizat cã aceasta
a fost bãtutã în închisoare. Un reprezentant al
biroului procurorului, Vadim Goran, a decla-
rat însã cã vânãtãile au fost provocate de lo-
virea de obiectele din camerã.

Uniunea Europeanã a cerut Kievului sã
„prezinte urgent explicaþii” privind situaþia opo-

zantei, dupã ce procesul acesteia a provocat,
în 2011, o crizã fãrã precedent în raporturile
dintre UE ºi Ucraina.

Mai mulþi oficiali europeni ºi-au anulat vizita în Ucraina din cauza scandalului Timoºenko

Olanda a introdus „cardul
canabis”

„Cardul canabis”, care le
rezervã accesul în cafenele doar
locuitorilor Olandei, a fost
introdus, ieri, în sudul þãrii.
Proprietarii localurilor se tem de
pierderea profitului ºi de necesitatea
de a face disponibilizãri în rândul
personalului. La Maastricht (sud-
est), în apropiere de frontiera
belgianã ºi germanã, unde 1,4
milioane de turiºti vin sã se
aprovizioneze în fiecare an cu
canabis, unii proprietari de
cafenele au asigurat cã vor sfida
noua legislaþie. Autoritãþile
municipale au declarat, la rândul
lor, cã sunt pregãtite sã impunã
respectarea mãsurii ºi sã aplice
sancþiuni dacã va fi nevoie, în
special ordonând închiderea
temporarã a localurilor. „Cardul
canabis” trebuie aplicat în provin-
ciile din sudul Olandei (Noua
Zeelandã, Brabantul de Nord ºi
Limburg), la frontiera cu Belgia ºi
Germania, iar din 2013 în restul
þãrii. Cele 670 de cafenele olandeze
urmeazã sã devinã „cluburi cu
circuit închis”, numãrând maximum
2.000 de membri, cu domiciliul în
Olanda ºi cu vârste peste 18 ani.
Documente al-Qaeda
criptate în filme porno

Investigatori germani au
descoperit peste 100 de documente
interne al-Qaeda criptate într-un
film pornografic, pe un dispozitiv
digital de stocare aparþinând unui
agent operativ al-Qaeda arestat în
Berlin în 2011, conþinând unele
dintre cele mai îndrãzneþe planuri
ale organizaþiei, relateazã CNN.
Între documente se aflã inclusiv o
„foaie de parcurs” pentru operaþi-
uni viitoare, care includ capturarea
unor nave de croazierã ºi masacra-
rea pasagerilor, scrie CNN. Surse
americane din domeniul informa-
þiilor au declarat, pentru CNN, cã
documentele descoperite reprezintã
„aur pur”, o sursã calificându-le
drept „cea mai importantã
capturã” din ultimul an, alãturi de
cele gãsite la Abbottabad (Pakis-
tan), pe 2 mai 2011, dupã captu-
rarea lui Osama bin Laden.
Cel puþin 105 victime
în urma scufundãrii unui
feribot, în India

Un feribot supraîncãrcat de
pasageri s-a rupt în douã ºi s-a
scufundat luni, în timpul unei
furtuni, în districul Dhubri, în
apele furtunoase ale Brahmapu-
trei, provocând moartea a cel puþin
105 persoane, alte aproximativ o
sutã de persoane fiind declarate
dispãrute, conform poliþiei. „La
bord erau aproximativ 350 de
persoane atunci când furtuna a
rupt în douã feribotul”, a declarat
un oficial al poliþiei din Assam,
J.N. Chudhury. „Am vãzut oameni
care erau luaþi de ape, deoarece
curentul fluviului era foarte
puternic. ªansele de supravieþuire
sunt reduse”, a declarat, pentru
AFP, un martor, Rahul Karmakar.
Poliþia a anunþat cã 150 de
persoane au fost salvate. Acciden-
tele de acest fel sunt frecvente în
India, din cauza nerespectãrii
mãsurilor de securitate ºi a
numãrului prea mare de pasageri.
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Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Economie ºi Administrarea Afacerilor
ºi Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Administrative, în parteneriat cu Eulink Pro, Global
Commercium Development ºi Instituto de Formación Integral (partener transnaþional
din Spania), anunþã conferinþa de bune practici dedicatã proiectului „Stimularea
spiritului antreprenorial ºi a mediului de afaceri prin îmbunãtãþirea perfor-
manþelor întreprinderilor ºi dezvoltarea competenþelor manageriale ºi antrepre-
noriale“, POSDRU/92/ 3.1/S/62002, proiect cofinanþat din Programul Operaþional
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane, Axa Prioritarã 3 „Creºterea adaptabilitãþii
lucrãtorilor ºi a întreprinderilor“, Domeniul Major de Intervenþie 3.1.„Promovarea
culturii antreprenoriale”.

Conferinþa va avea loc în data de 4 mai 2012 la Hotel Internaþional, Bucureºti,
strada Cãuzaºi, nr. 27. În cadrul conferinþei de bune practici se vor prezenta rezultate-
le obþinute pânã în prezent ºi se vor disemina modele de bune practici atât din Româ-
nia, cât ºi din Spania. Evenimentul oferã oportunitatea  promovãrii proiectului în
contextul obiectivului general al programului POSDRU de a mãri absorbþia fondurilor
europene prin implementarea unor activitãþi eficiente, care sã genereze sustenabilitate
ºi dezvoltare durabilã.

Proiectul se aflã în al doilea an de implementare ºi contribuie, prin organizarea de
workshopuri si activitãþi de training, la dezvoltarea competenþelor antreprenoriale în
rândul persoanelor care fac parte din grupul-þintã al proiectului, la creºterea nivelului
de formare ºi informare profesionalã pe domenii ºi teme specifice, la însuºirea con-
ceptului de culturã antreprenorialã, în scopul creºterii numãrului de afaceri prin dez-
voltarea spiritului antreprenorial ºi a capacitãþii întreprinzãtorilor de a materializa ideile
în afaceri rentabile care sã genereze profit.

Grupul-þintã avut în vedere cu ocazia implementãrii proiectului cuprinde persoane
din conducerea IMM-urilor, întreprinzãtori, angajaþi, persoane interesate de iniþierea
unei afaceri, din regiunile Sud-Vest Oltenia ºi SudMuntenia.

Cele douã centre-pilot, deschise în sprijinul implementãrii proiectului, funcþioneazã
în Craiova ºi Târgoviºte: Centrul Regional Craiova, str. Eugeniu Carada nr. 7,
Craiova, jud. Dolj, Tel.: 0745.628.550, email: craiova@antreprenorial.ro; Centrul
Regional Târgoviºte, str. Plt. Diþescu Stan, nr. 1-3, etaj 3, Târgoviºte, jud. Dâmbo-
viþa, Tel.: 0245.210.003, e-mail: targoviste@antreprenorial.ro.

Informaþii complete despre proiect se regãsesc pe pagina de web-site a acestuia, http://
www.antreprenorial.ro ºi pe platforma proiectului http://platforma.antreprenorial.ro.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Te-
lefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/
317.820.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.

Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada Ispas. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.

Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884

Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/
641.487.

TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.

Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giurgi-
þa, irigabil, 57.400 mp. Tele-
fon: 0740/081.847.
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Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia anunta organizarea in perioada 4-6 mai 2012
la Corabia in judetul Olt, a urmatoarelor evenimente: Expozitie Demonstrativa de Arta Tradi-
tionala Romaneasca - ,,Mestesuguri vechi in sudul Olteniei’’; Expozitiei de Prezentare si
Promovare a Elementelor de Arta Populara si Folclor - ,,Portul popular in sudul Olteniei –
judetele Dolj si Olt’ si a Caravanei Tinerilor Arheologilor – manifestare de promovare a
sitului arheologic ,,Cetatea Sucidava’’, ca punct de atractie turistica, in sudul Olteniei.

Evenimentele au ca scop promovarea la nivel national a resurselor turistice antropice
specifice sudului Olteniei - judetele Dolj si Olt - cu scopul de a face cunoscuta aceasta zona
si de a creste atractivitatea acesteia pentru turism.

Evenimentul se va bucura de sprijinul si participarea reprezentantilor:  Muzeului de Ar-
heologie si Etnografie Corabia, Casa de Cultura Corabia, Scoala Populara de Arte si Meserii
Slatina, Centrul Judetean petru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Olt si Dolj,
Muzeul Olteniei Craiova, precum si numeroase institutii publice, agentii de turism si ONG-
uri de profil din regiunea Oltenia.

Date de contact:
Adriana Cristea, manager proiect,
Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia
Romania, 1100 Craiova, Brazda lui Novac, bl. N11-12, parter
tel: (40-351) 416042, fax: (40-351) 416041;
E-mail: office@fpro.ro ; web: www.fpro.ro

Conþinutul acestui material nu reprezintã în mod obligatoriu poziþia oficialã a Uniunii Europene sau a
Guvernului Romaniei.

Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utlitãþ, drum de
acces, acte în regulã, ca-
dastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere
19 m, utlitãþi, cadastru. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.

Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp.
Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35
m, ideal hale, depozite,
showroom. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.

Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, intabu-
lare, deschidere 10,62 m/19,30
m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.

Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canis-
tre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor flex D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.

Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.

Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.

Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.

Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobi-
latã, ultracentral, lângã
Hotel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces
la bucãtãrie, baie, vine 5 zile
pe lunã în cele 2 camere dis-
ponibile. Telefon: 0766/
304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe termen
lung. Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.

Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termo-
pane, parchet, gresie, uºã
metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã vi-
cii, pentru cãsãtorie. Rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în stra-
da „Pãltiniº” nr. 46. Vindem
produse din stoc. Telefon:
0251/415.385.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Primãria Segarcea oragani-
zeazã la sedu, în data de 21
mai 2012, ora 10.00 licitaþie
publicã pentru concesionarea
suprafeþei de 360 mp teren
arabil domeniu privat al ora-
ºului Segarcea situat în T10
A115 cu redevenþa minimã
de 0,25 euro/mp/an. Relaþii la
telefon: 210.750.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.
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Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Miercuri, 2 mai 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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PRIMERA DIVISON –
ETAPA A 36-A

Astãzi
Atl. Madrid – Sociedad 19:00, Dg.Sp.2
Barcelona – Malaga 21:00, Dg.Sp.2
Sevilla – Betis 21:00
Mallorca – Rayo V. 21:00
Zaragoza – Levante 21:00
Valencia – Osasuna 23:00
Bilbao – Real Madrid 23:00, Dg.Sp.2
Partidele Getafe – Santander, Granada – Es-

panyol ºi Gijon – Villarreal au avut loc ieri,
dupã închiderea acestei ediþii.

Clasament: 1. Real Madrid 91p, 2. Bar-
celona 84p, 3. Valencia 55p, 4. Malaga
55p, 5. Levante 52p...16. Granada 39p, 17.
Villarreal 38p, 18. Gijon 34p, 19. Zarago-
za 34p, 20. Santander 26p (retrogradatã).

LIGUE 1 –
ETAPA A 35-A

Astãzi
Ajaccio – Sochaux 20:00
Bordeaux – Rennes 20:00
Brest – Toulouse 20:00
Caen – Lorient 20:00
Dijon – Auxerre 20:00
Lyon – Valenciennes 20:00
Marseille – Nancy 20:00
Nice – Lille 20:00
Paris SG – St’Etienne 22:00
Montpellier – Evian TG (asearã).
Clasament: 1. Montpellier 72p, 2. Paris

SG 67p, 3. Lille 65p, 4. Rennes 57p, 5.
Lyon 56p (- 1 joc)...16. Dijon 34p, 17. Ajac-
cio 34p, 18. Brest 33p, 19. Sochaux 33p,
20. Auxerre 31p.

SERIE A –
ETAPA A 36-A

Astãzi
Milan – Atalanta 21:45
Catania – Bologna 21:45
Genoa – Cagliari 21:45
Parma – Inter 21:45
Juventus – Lecce 21:45
Fiorentina – Novara 21:45
Lazio – Siena 21:45
Cesena – Udinese 21:45
Jocurile Chievo – Roma ºi Napoli – Paler-

mo s-au desfãºurat asearã.
Clasament: 1. Juventus 77p, 2. Milan

74p, 3. Napoli 55p, 4. Udinese 55p, 5. In-
ter 55p, 6. Lazio 55p...16. Fiorentina 41p,
17. Genoa 36p, 18. Lecce 35p, 19. Nova-
ra 28p, 20. Cesena 22p.

PREMIER LEAGUE –
RESTANÞE

Astãzi
Chelsea – Newcastle 21:45, Dg.Sp.3
Bolton – Tottenham 22:00
Partidele Liverpool – Fulham ºi Stoke City

– Everton s-au desfãºurat asearã.
Clasament (36 etape): 1. Man. City 83p

(+61), 2. Man. United 83p (+53), 3. Arsenal
66p, 4. Tottenham 62p (- 1 joc), 5. Newcastle
62p (- 1 joc), 6. Chelsea 61p (- 1 joc)...16.
Wigan 37p, 17. QPR 34p, 18. Bolton 34 (- 1
joc), 19. Blackburn 31p, 20. Wolves 24p.

Manchester City este extrem de aproa-
pe de a cuceri al treilea titlu din istorie, dupã
o pauzã de 44 de ani. Importanta opþiune a
fost luatã luni seara,  când oamenii lui Ro-
berto Mancini, cu Pantilimon rezervã, s-au
impus în cel mai aºteptat derby din Pre-
mier League din ultimii ani, 1-0 acasã cu
Manchester United, fãcând rocada în cla-
sament cu rivala localã  Cu douã etape îna-
inte de final, “cetãþenii” au tot 83 de punc-
te, ca ºi “diavolii”, dar 8 reuºite în plus la
golaveraj.

Susþinuþi din tribunã ºi de Maradona, ve-
nit sã-l vadã pe ginerele sãu Aguero, amfi-
trionii, dupã un start mai ezitant, au pus
presiune pe careul advers, însã nu au avut
scânteia care sã-i ajute sã înscrie. Au des-
chis scorul doar la o fazã fixã, un corner,
în prelungirile primei reprize (45+1), când
cãpitanul Kompany l-a depãºit pe Smalling

United n-a contat!

CityCityCityCityCity, pas uriaº spre titlu, pas uriaº spre titlu, pas uriaº spre titlu, pas uriaº spre titlu, pas uriaº spre titlu
în aer ºi a lovit exce-
lent cu capul. 1-0. Sta-
tistica înclina spre City.
Din 17 partide în care
au condus la pauzã în
acest sezon, „cetãþenii”
încheiaserã învingãtori
în 16 ocazii! ªi aceasta
n-a minþit.

Finalul a gãsit-o pe
United în genunchi, cu
City atacând în valuri.
Ca ºi în tur, la acel ului-
tor 1-6 din octombrie!

Dacã rateazã titlul,
Sir Alex o face pe mâna lui. La început de
aprilie, avea 8 puncte în faþa lui City. Acum
s-au dus toate. Au rãmas doar speranþele
cã Newcastle (acasã) ºi QPR (la Manches-
ter), echipe angrenate în lupta pentru Cham-

pions League, respectiv evitarea retrogra-
dãrii, vor reuºi mai mult decât trupa sa,
care în ultimele douã runde are au un pro-
gram mãcar aparent mai uºor, cu liniºtitele
Swansea (a) ºi Sunderland (d).

Brazilianul Dani Alves se confruntã cu cele
mai mari probleme din momentul în care a
semnat cu FC Barcelona, în anul 2008,  dintr-
un om de bazã al echipei el devenind în ulti-
mele meciuri rezervã!

Aºa s-a întâmplat ºi duminicã, cu Rayo
Vallecano (7-0). Alves a intrat în minutul 60
ºi a dat o pasã de gol lui Alcantara. Bucuria
golului (una exageratã dat fiind faptul cã

Barça se gândeºte
sã renunþe la Dani Alves

scorul devenise 5-0) a fost de scurtã dura-
tã, cãpitanul Puyol intervenind prompt între
cei doi ºi trimiþându-i în jumãtatea proprie.
Acest gest l-a pus într-o situaþie ingratã pe
Guardiola, care a fost nevoit sã-ºi cearã scu-
ze pentru ceea ce au fãcut Alves ºi Alcanta-
ra. ªi Jose Ramon Sandoval, antrenorul lui
Rayo Vallecano, s-a arãtat dezamãgit de ceea
ce au fãcut cei doi barcelonezi, þinta sa fiind
Dani Alves: “M-a deranjat foarte mult!”

Conform celor de la Marca, Dani Alves
s-a schimbat mult în ultimele luni ºi a pier-
dut sprijinul pe care îl avea în vestiar, el ne-
maiînþelegându-se cu staff-ul tehnic ºi cu
coechipierii. “Este mai mereu singur, retras,
în contrast puternic cu coechipierii sãi”, au

notat ziariºtii publicaþiei mai sus menþionate,
menþionând totodatã cã este foarte posibil
ca Alves sã plece de la Barcelona în aceastã
varã! În pofida faptului cã în martie 2011 a
semnat prelungirea contractului pânã în
2015, cu o clauzã de reziliere de 150 de mi-
lioane de euro.

PSG, Manchester City sau Anzhi Mak-
hachkala sunt gata sã îl regimenteze pe fun-
daºul brazilian. Chiar dacã are o clauzã uria-
ºã, Barcelona s-ar mulþumi ºi cu o sumã mai
micã, 35-40 de milioane de euro, pe care ar
folosi-o pentru a face transferuri. Pe lista
catalanilor se aflã jucãtori ca Robin van Per-
sie (Arsenal), Jordi Alba (Valencia) sau Ga-
reth Bale (Tottenham).

Tehnicianul olandez Dick Advocaat, care
a declarat luni cã va pleca de la naþionala
Rusiei dupã turneul final al Campionatului
European, a anunþat cã a ajuns la un acord
verbal pentru a prelua echipa PSV Eindho-
ven, informeazã L’Equipe.

“Am ajuns la un acord verbal cu PSV. Tot
ce mai lipseºte acum este semnarea unui con-
tract”, a spus Advocaat, care a mai antrenat
formaþia olandezã în perioada 1995-1998.

Dick Advocaat, în vârstã de 64 de ani, se
aflã din 2010 la conducerea tehnicã a naþio-
nalei Rusiei ºi avea posibilitatea prelungirii
contractului dupã Campionatul European.

PSV Eindhoven a rãmas fãrã antrenor
în luna martie, când a fost demis Fred Rut-
ten, interimatul pânã la finalul sezonului
fiind asigurat de Philip Cocu.

Dick Advocaat,
din varã la Eindhoven

Deºi are doar ºanse infime
de a mai prinde Liga Campio-
nilor, iar locul de Liga Europa
este asigurat datoritã prezen-
þei în ultimul act al Cupei Spa-
niei, Athletic Bilbao nu este
dispusã sã facã nici o conce-
sie în disputa din aceastã sea-
rã, de pe teren propriu, cu
Real Madrid, formaþie care,
în eventualitatea unui succes
în Þara Bascilor, ar cuceri ºi
matematic titlul în Primera, cu
douã etape rãmase de jucat
(actualmente are 7 puncte peste Barcelona).

Prefaþând întâlnirea, a vorbit atacantul fi-
nalistei EL, Iker Munian: “E o partidã de la

Bilbao vrea sã amâne fiesta blanco:
“Nu vor câºtiga titlul pe San Mames”

care se aºteaptã foarte
multe. Pentru Real este
foarte importantã pentru
cã poate câºtiga titlul în
aceastã etapã, dar noi
vom da totul pe San Ma-
mes. Nu ne-am luat încã
gândul de la locul patru,
ultimul care duce în Liga
Campionilor, cu toate cã
odatã cu înfrângerea cu
Zaragoza (n.r. 0-2) un obi-
ectiv mai realist a devenit
poziþia a cincea. Vom în-

cerca sã facem meciul perfect contra Rea-
lului”. În afarã de meciul cu Bilbao, Real mai
are de jucat cu Granada (d) ºi Mallorca (a).

Finala de Ligã cu Bayern l-a entuziasmat
pe Roman Abramovici, care este gata sã in-
vesteascã la Chelsea nu mai puþin de 80 de
milioane de euro pentru trei transferuri.

Gonzalo Higuain (foto) este principala
þintã, scopul fiind înlocuirea lui Didier Drog-
ba, care va pleca de la club. ªi cum Mourin-
ho îl vrea pe Aguero de la City, cotat la 40
de milioane de euro, vânzarea lui Higuain
poate aduce o sumã frumoasã la Madrid.

Pe lângã Higuain, Abramovici mai vrea

Abramovici, trei þinte
de 80 de milioane de euro

perechea de mijlocaºi de la Everton, forma-
tã din Fallaini ºi Ross Barkley.

Cei doi valoreazã împreunã peste 40 de
milioane de euro, însã pentru Barkley londo-
nezii se vor lupta cu Manchester United, echi-
pã care þinteºte ºi ea semnãtura mijlocaºului.
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXVIII-A

CFR Cluj 28 16 7 5 50-27 55
Rapid 28 15 7 6 45-24 52
FC Vaslui 28 16 4 8 45-25 52
Dinamo 28 15 7 6 45-25 52
Steaua 28 14 8 6 36-21 50
Oţelul Galaţi 28 12 7 9 27-24 43
„U” Cluj 28 10 12 6 38-27 42
Pandurii 28 11 9 8 40-30 42
Astra Ploieşti 28 10 8 10 32-29 38
Gaz Metan 28 9 7 12 35-42 34
FC Braşov 28 9 6 13 28-29 33
Ceahlăul 28 8 9 11 26-38 33
Concordia 28 9 6 13 30-46 33
FCM Tg. Mureş 28 7 10 11 24-32 31
Petrolul 28 7 9 12 32-37 30
Voinţa Sibiu 28 7 8 13 18-33 29
Sportul Stud. 28 5 10 13 28-48 25
CS Mioveni 28 2 6 20 16-58 12

LIGA I – ETAPA A XXVIII-A
Concordia – Voinţa Sibiu 2-0
Au marcat: Dinu 38, Iordache 74
FC Braşov – Dinamo 2-0
Au marcat: Distefano 29, Ilijoski 77
Sportul – Gaz Metan 1-2
Au marcat: A. Lungu 55 / Bawab 65, Roman 68
„U” Cluj – Pandurii 0-1
A marcat: Voiculeţ 78
FC Vaslui – Astra Ploieşti 2-1
Au marcat: N’Doye 55, M. Constantin 85 / Amorim 32
Ceahlăul – CFR Cluj 0-2
Au marcat: Vranjes 19, Camora 93
Oţelul – FCM Târgu Mureş 0-0
Rapid – Steaua 1-1
Au marcat: N. Grigore 33 / Tănase 29
Petrolul – CS Mioveni 3-1
Au marcat: Crăciun 6 – aut, Boudjemaa 19, 68 / Ayza 76

Prometeu Craiova a obţinut o victorie importantă
în lupta pentru salvarea de la retrogradare, învingând
în deplasare, scor 1-0, echipa satelit a divizionarei A
Gaz Metan Mediaş. Reuşita „pompierilor” i-a aparţi-
nut lui Ghiţă şi a venit în minutul 70. Prometeu se află
pe locul 12, cu 27 de puncte după acest succes. Echi-
pa importată de Calafat,  Ghecon Lăpuşata, a fost
aproape de a produce o mare supriză, fiind egalată pe

LIGA I – ETAPA A XXIX-A
Meciurile Voinţa Sibiu – Ceahlăul, Pandurii – Sportul şi CFR Cluj

– FC Braşov s-au disputat aseară, după închiderea ediţiei

Astăzi
FCM Târgu Mureş – FC Vaslui – ora 18.00 (Digisport)
Astra – Rapid – ora 20.00 (Antena 1)
Dinamo – „U” Cluj – ora 21.45 (Digisport)

Mâine
CS Mioveni – Concordia – ora 19.00 (Digisport)
Steaua – Petrolul – ora 19.30 (Dolcesport)
Gaz Metan – Oţelul – ora 21.45 (Digisport)

   Clasament
1. CS Apă 28 23 3 2 125-31 72
2. FC Podari 28 22 4 2 105-19 70
3. CS Işalniţa 28 18 3 7 73-37 57
4. Energia 27 16 3 8 71-46 51
5. Segarcea 28 14 4 10 83-59 46
6. Melineşti 28 13 5 10 60-65 44
7. Ostroveni 28 11 7 10 68-60 40
8. Celaru 28 10 7 11 38-43 37
9. CSO Filiaşi26 9 5 12 43-49 32
10. Brădeşti 27 8 8 11 39-54 32
11. Cârcea 28 5 8 15 40-66 23
12. Bechet 28 6 5 17 48-130 23
13.Malu Mare28 6 4 18 31-79 22
14.Şcoala GP 27 5 3 19 51-85 18
15. Pieleşti 28 3 7 18 36-91 16
CS Sopot s-a retras.

În ultima etapă a Ligii a IV-a Dolj s-au
înregis trat următoarele rezultate: Ştiinţa
Malu Mare – FC Brădeşti 1-3, Dunărea
Bechet – Apă Craiova 8-4, CS Işalniţa – FC
Podari 1-2,  Progresul Segarc ea – GP
Craiova 4-3, Rec olta Os troveni – Amaradia
Melineş ti 2-4,  Victoria Celaru – Avântul
Pieleş ti 1-0, Viitorul Cârcea a s tat. Meciul
CSO Filiaşi – Energia Craiova 1-1 a fost
întrerupt după c e un jucător  al oaspeţilor  a
fost ac cidentat grav fiind necesară interven-
ţia ambulanţei, partida urmând a fi repro-
gramată. În ultima etapă FC Podari a
câştigat la Işalniţa la limită,  dar  a luat
punc tele care se vor contabiliza în play-off,
în timp c e liderul CS Apă s-a menajat la
Bechet pentru meciurile dec isive din ultima
parte. La finalul acestei săptămâni va începe
play-off-ul, la care vor participa ec hipele
clasate pe primele 4 locuri: CS Apă Craiova,
FC Podari, CS Işalniţa şi Energia Craiova.
Cele patru formaţii vor intra în play-off,
unde se va juca în s is temul f iec are cu
fiec are, tur-retur, c u următoarele punctaje:
CS Apă 16 puncte, FC Podari 13 puncte,
CS Işalniţa 3 punc te şi Energia Craiova 3
punc te. Practic lupta se va da între Apă şi
Podari,  una dintre ele urmând a reprezenta
Doljul în barajul pentru promovarea în Liga
a III-a.

Echipa feminină de handbal
SCM Craiova a obţinut cea de-a
treia victorie consecutivă în Liga
Naţională, trecând de Dunărea Ga-
laţi cu 36-32 (19-13) într-un meci
disputat în Sala Sporturilor din Fi-
liaşi. Craiovencele au condus şi la
13 goluri diferenţă, în faţa unei
echipe de la care s-a remercat doar
Diana Druţu, marcatoare a 15 go-
luri. SCM se află pe locul 12, cu
14 puncte şi va mai întâlni în de-
plasare pe HC Zalău şi pe teren pro-
priu HC Roman, având şanse bune
de a evita retrogradarea, după ce
aproape întreg sezonul a oc upat
ultimul loc. „A fost un meci capi-
tal, pe care l-am abordat ca atare.
Sunt extrem de fericit pentru
această victorie, a fost una dintre
cele mai bune partide din acest se-
zon pentru noi. Am avut în Han şi
Briscan două jucătoare în formă
maximă, iar echipa a fost la super-
lativ timp de 45 de minute. În ulti-
mul sfert de oră am introdus şi ju-

Sporturi de sală Handbalistele de la SCM,
aproape de salvare

cătoarele mai tinere. Ne vom da
sufletul în utimele două meciuri.
Este greu să obţinem două victo-
rii, vom întâlni echipe care au unii
dintre cei mai mari antrenori”, a
deeclarat antrenorul Craiovei, Bog-
dan Burcea.  Aces ta a mizat pe
portarii Barbu, Vlăsceanu şi Şer-
ban şi pe jucătoarele de câmp: Han
– 11 goluri, Briscan – 10, Tiţa – 4,
Apipie – 3, I lie – 3,  Ianaşi – 2,
A. Pătuleanu – 1, Lazarin – 1, Go-
goriţă – 1, Mitran, M. Pătuleanu,
Nicu şi Florica.

Înfrângeri dramatice
ale echipelor de volei

Ec hipa masculină de volei a
SCM-ului a pierdut în faţa lui Di-
namo în Final Four-ul Cupei Ro-
mâniei,  după un meci teribil,  în
care au avut de mai multe ori şansa
calificării în finală. În confrunta-
rea din semifinale, disputată la Pia-
tra Neamţ, elevii lui Dan Pascu au

condus cu 1-0 şi 2-1 la seturi, însă
l-au cedat destul de uşor pe al pa-
trulea. Echipa craioveană a înce-
put bine setul cinci şi a condus până
spre final, însă a cedat la limită,
scor 3-2 (22-25, 26-24,  16-25,
25-19, 15-13). Trofeul a revenit
formaţiei Remat Zalău, care, după
ce a trecut în semifinale de Tomis
Constanţa, a învins pe Dinamo în
ultimul ac t cu 3-1. Voleibalis tele
craiovence de la SCM au pierdut
confruntarea pentru locurile 7-8 cu
CSM Lugoj, după un meci deci-
siv disputat în Bănie şi s-au clasat
pe loc ul 8 la finalul sezonului.
După primele două seturi, oaspe-
tele c onduc eau c u 2-0 (30-28,
26-24),  însă a urmat revenirea
craiovencelor 25-13,  25-18, pen-
tru ca setul decis iv să fie adjude-
cat de CSM Lugoj c u 15-9.  “Am
demonstrat c ă putem reveni de la
agonie la extaz ş i invers într-un
singur meci. Din păcate prin ago-
nie am trec ut de două ori, iar prin

extaz doar o dată. Trebuie să fim
atenţi, să căutăm elemente care să
ne aducă un plus de dăruire pen-
tru culorile clubului. Sunt convins
că anul viitor vom avea altă faţă
şi ne vom lupta pentru alt loc ”, a
declarat antrenorul lui SCM, Ma-

rian Constantin. Aces ta a folosit
echipa: Ivana Stojadinovic, Cris-
tina Zanfir, Stanija Maletic, Ioana
Vasinca, Denisa Rogojinaru,  Ana
Hambele, Janie Guimond (libero).
Au mai evoluat: Ramona Postea
şi Raluca Purice.

Liga a II-a, etapa a 24-a
Seria I: Farul Constanţa - CF Brăila 2-1, Delta Tul-

cea - Săgeata Năvodari 3-1, Gloria Buzău - Victoria Bră-
neşti 3-0, FC Snagov - FC Botoşani 0-3, Callatis Manga-
lia - Astra II Giurgiu 0-0, CS Municipal Studenţesc Iaşi -
CS Otopeni 4-2, FCM Bacău - Viitorul Constanţa 0-0,
Dinamo II Bucureşti - Dunărea Galaţi 1-0. Clasament: 1.
Delta 46p, 2. Viitorul 45p, 3. CSM Iaşi 43p, 4. Săgeata 40p.

Seria a II-a: Arieşul Turda - Gloria Bistriţa 0-3,
CSM Râmnicu Vâlcea - Juventus Bucureşti 3-0, FC
Bihor Oradea - FC Argeş Piteşti 3-0, Politehnica Ti-
mişoara - Luceafărul Oradea 1-2, Gaz Metan Severin
- FC UTA Arad 0-0, FC Olt - Chindia Târgovişte 0-0,
ALRO Slatina - Mureşul Deva 5-0, Unirea Alba Iulia -
FC Maramureş Universitar Baia Mare 1-0. Clasament:
1. Gloria 56p, 2. Poli 49p, 3. UTA 41p, 4. Gaz Metan
41p, 5. Luceafărul 40p.

Liga a III-a, etapa a 19-aVictorie mare pentru
„pompieri” în deplasare final de Minerul Motru, în deplasare. A fost 1-1, golul

echipei antrenate de Dragoş Bon f iind reuşit de Mo-
raru în prima repriză. Lăpuşata ocupă penultimul loc
în c lasament, cu 19 puncte. Celelalte rezultate ale
rundei a 24-a: Metaloglobus Buc ureşti – Girom Al-
bota 1-1, J iul Rovinari – Pandurii II Târgu Jiu 2-1,
Atletic Bradu – FCM Târgovişte 3-2, FC Oltchim –
CS Vişina Nouă 1-0, Minerul Mătăsari – Damila
Măciuca 0-3, FC Cisnădie – FC Caracal 1-1. Lider
rămâne Damila Măciuca.

Liga a IV-a Dolj, ultima etapă


